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salarii mai 
mari pentru 
angajaţii 
Străini 
lege. societăţile gălăţene 
care vor să angajeze sau să 
menţină raporturi de muncă 
cu cetăţeni străini vor trebui să 
le mărească lefurile la nivelul 
salariului mediu brut, respectiv, 
3.131 de lei. > pag. 04

03eveniment 
mărţişoare  
printre tancuri, pentru 
femeile din armată

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

O cititoare a „Vieţii libere“ a 
avut neplăcuta surpriză să consta-
te că facturile la energia electrică 
şi la gaze pe luna ianuarie i-au ve-
nit cu nişte sume enorme de pla-
tă, bazate pe estimări nerealiste. 

De  altfel, estimările pe care com-
paniile de utilităţi le fac în cazul 
facturilor clienţilor casnici par de 
multe ori rupte de realitate, atât de 
mare este consumul estimat faţă 
de cel real. Aritmetica folosită de 
furnizori este cu totul alta decât 
cea a noastră, a oamenilor obişnu-
iţi. În ani de zile, nu am întâlnit 

decât foarte puţine cazuri în care 
consumul estimat de companiile 
de curent sau de gaze să „se pupe“ 
cu realitatea. De cele mai multe ori, 
a fost mai mare, iar noi am plătit 
mai mult decât am consumat. Cu 
alte cuvinte, împrumutăm gratuit 
cu bani companiile de utilităţi. 
. pag. 05

aritmetica proprie  
a facturilor de utilităţi

03eveniment 
intrare liberă la 
patinoar pentru 
doamne şi domnişoare

publicitate

valuta BNR

€4,51  
 

$4,26  
Cursul de schimb valutar 
la data de 28.02.2017
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DNA anchetează 
staţia de epurare 
plătită, dar 
inexistentă

aStăzi

la ChioşCul nostRu  
de ziaRe

ţiglina i
Venim în

1 maRtie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

24observator 
amenzi în trafic  
de 300.000 de lei 
pentru şoferii gălăţeni
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o staţie de epurare inexistentă, 
dar plătită cu 2,3 milioane de lei, o 
microstaţie de epurare de 483.870 
de lei pe care nimeni n-a vrut s-o 
realizeze, dar şi o nouă staţie, de 3,2 
milioane de lei, a cărei construcţie a 
fost votată recent de aleşi - aceasta 
este realitatea „neepurată“ din 
cartierul dimitrie Cantemir. iar după 
ce fostul primar marius stan a înaintat 
o plângere pentru recepţia şi plata 
unor lucrări care nu există, dna a 
început urmărirea penală in rem, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de abuz 
în serviciu. . a.m. 
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editorial
viaţa liberă 
monumente cu vârful în jos

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

n
u doar palatele, cu 
ţâful acoperişurilor 
spre nori, pot fi 
atracţii turistice, 
putem privi, iată, şi 

în jos. 

Dar nu mi-a venit să cred ce 
reacţie civilizată au avut cetăţeni 
din Râmnicu Sărat: în loc să înjure 
că li se întrerupe drumul, bortelit 
de un crater enorm care înghiţise 
un automobil, declarau că abia 
aşteptau să fie pusă în valoare 
turistică hruba de dedesubt.

La Galaţi, mii de „hrube”, după 
unii specialişti (regretata ingineră 

Margareta Bălan întocmise 
chiar hărţi ce arătau legături 
subterane între Dunăre şi Brateş), 
au fost astupate după descoperire, 
ignorate sau contestate. Eu, unul, 
am străbătut câteva lungi. Multe 
prăbuşiri de carosabil, ca şi la 
Râmnic, au fost „pansate”: de pildă, 
s-a prăbuşit, în spatele Primăriei, 
catacomba ce venea dinspre fostul 
han al Mariei Obrenovici, de pe 
strada Cuza. Din fericire, Primăria 
n-a astupat-o atunci, precum altele 
din oraş, dar i-a pus o tablă navală 
deasupra şi basta!

 Un fost prefect îmi mărturisea 
că, mergând după fonduri 
guvernamentale pentru drumuri, 
a avut noroc că ministrul a slobozit 
banii, căci tocmai văzuse la tv un 

autobuz „înghiţit” de strada Brăilei. 
Impact emoţional! Bucureştiul sau 
Iaşiul sunt printre oraşele care au 
pus în valoare impactul hrubelor, 
iar Brăila încearcă. Noi nici măcar 
nu le-am datat. Au, în tot cazul, 
peste 150 de ani.

"Având în vedere însemnatul 
număr de hrube ce potricălesc 
(adică, găuresc) oraşul în 
diferite părţi”, cotidianul „Vocea 
Covurluiului” publica, în iulie 
1880, o ordonanţă a primarului, 
cu avizul “inginerului oraşului”, 
pentru “legarea şi asigurarea 

maxime

“ 
Imaginaţia e şi ea o 
sursă de informare! 
GriGore Moisil

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C.Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
1.03.2017

Sf. Cuv. Mc. Evdochia;   u
Sf. Cuv. Domnina

pe repede
înapoi 

29 februarie. Ce-aţi avut cu el?

Dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

 Astăzi ar fi trebuit să  u
serbăm un minunat de banal 
29 februarie. Aşadar, dragi 
gospodari, ce ne-a făcut această 
lună, a doua din an, ca s-o 
ciopârţim în halul în care 
ne comportăm? E 1 Martie, 
consolează-mi bugetul cu ceva!

  Dacă nu te-ai sinucis în  u
februarie, lună considerată de 
specialişti drept un veritabil cap 
de pod, acum, în martie n-ai 
de ales. Ori te apuci de treabă, 
ori pleci pe Trappist-1. Mă rog, 
pe noul sistem solar descoperit 
de NASA n-o să ajungi aşa de 
repede, dar, vorba ardeleanului, 
e musai să te grăbeşti?

  Purtătorul de cuvânt  u
al PSD-ului este de părere 
că protestele anti-Guvern 

au obstrucţionat activitatea 
Cabinetului Grindeanu. Cu 
alte cuvinte, şi Primul Război 
Mondial poate fi dat în judecată 
- în loc să prospere şi în acea 
perioadă, industria alimentară 
a călcat prin baie, cu picioarele 
ude, aşadar a cam răcit la 
conserve.

 După ce l-au făcut duşman  u
(mă rog, a fost utilizat derivatul 
duşmănos) pe Ilie Moromete, 
băieţii pricepuţi din Educaţie 
au punctat şi la Olimpiada de 
limbă engleză. Concurenţilor 
li s-a cerut să conceapă un 
eseu despre vizita din piaţă a 
lui Klaus Iohannis, în timpul 
protestelor anti-Executiv. Pe 
bune, la concursul similar de 
la desen tehnic, ar trebui să ne 
împiedicăm de enunţul „Dragi 
copii, desenaţi gâtul maestrului 
Ion Cristoiu!”, ca să nu-l mai 

amintim pe fostul premier 
Petrică...

  Istoria cu cetăţeanul care  u
populează Palatul Cotroceni ar 
fi mers ca unsă la Olimpiada 
de limbă germană. În ambele 
cazuri, Floricica Dansatoarea 
ar fi o inepuizabilă sursă de 
inspiraţie: practic, umpli 
lucrarea cu interjecţii.

  Preşedintele Comisiei  u
Europene, Jean Claude Juncker, 
îşi doreşte o Europă cu două 
viteze. Boss, dacă tot eşti gata să 
faci investiţii, nu doreşti şi nişte 
jante de aluminiu?

 Organizaţia Mondială  u
a Sănătăţii a publicat lista 
celor mai periculoase bacterii 
- e vorba de douăsprezece 
microorganisme intitulate 
pompos superbacterii. Avem 
luna şi bacteria. Yupiii cu trei 
de i!

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Care va să zică, după ce că 
le ţin companie, lui Grigore 
şi nepoatei sale, Mariţa, dar şi 
altor cheflii amatori de „senzaţii 
tari”, se mai şi reped la mine cu 
poezii despre numele Tatălui, 
despre numele Fiului, despre 
numele Sfântului Duh... şi, iată, 
despre Patrie! Despre Matrie, 
adicătelea! Că prietenii mei au 
Matrie! O au cu ei, în buzunarul 
de la piept! Fiecare dintre ei, 
după cum văd că-mi arată chiar 
în momentul acesta, şi-a cioplit/
dăltuit o statuetă din cremene 
ori din lemn, şi-au lustruit-o, şi-
au lăcuit-o, şi-au sfinţit-o, şi-au 
descântat-o, şi-au boscorodit-o, 

şi-au mângâiat-o, i-au jurat 
credinţă Veşnică... şi o poartă 
mereu în buzunarul de la 
inimă, ca pe-un Totem, ca pe-
un colac de Salvare... ca pe-un 
„Sine Qua Non”, cum se laudă 
Papugiu că-i Matria lui în raport 
cu matriotismul său înverşunat! 
Chiar şi cârciumăreasa Mariţa 
îmi arată că are agăţată de gât 
o frumoasă micuţă Matrie din 
marmoră albă, lucrată parcă de-
un sculptor renascentist, pe care 
i-a făcut-o cadou unchiul când 
aceasta s-a angajat să vândă alcool 
şi covrigei taman la „Cireşica”! 
„Iată, ţi-am făcut o Matrie mititea 
şi frumuşică, s-o porţi cu tine 
şi s-o respecţi mereu, şi să spui 
totdeauna şi la toţi că-i şi a ta, 
şi a urmaşilor tăi, dar şi a celor 

care urmează urmaşilor tăi!” - 
cică i-a zis când i-a dăruit-o, ca 
şi cum însuşi Ştefan cel Vodă şi 
cel Mare ar fi glăsuit asemenea 
spici mobilizator! Şi, ca să pună 
vârf la năuceala mea justificată, 
ciracul Grigore îmi citeşte 
unul dintre cele mai elegante 
poeme despre Dragostea de 
Ţară! Ascult!... ”Numele Patriei 
este tot Patrie! O Patrie fără de 
nume nu este o Patrie! Limba 
Română este Patria mea! De 
aceea, pentru mine, muntele 
munte se zice! De aceea, pentru 
mine, iarba iarbă se spune! De 
aceea, pentru mine izvorul 
izvorăşte! De aceea, pentru mine 
viaţa se trăieşte!”... Sigur că da! 
Auzind asemenea minunăţii, 
cine nu i-ar recunoaşte stilul şi 

genialitatea lui Nichita Stănescu? 
Auzind astfel de Cuvinte pe 
adresa Limbii Române, oare cine 
nu s-ar îndrăgosti definitiv de 
„Un pământ numit România”, 
ca să folosesc tot o sintagmă a 
Vulturului Blond? Sigur că da! 
Iată, chiar şi-ntr-un loc de „râsu-
plânsu”, iarăşi vorba „îngerului 
cu o carte în mâini”, cât de lesne 
poţi fi surprins cu ziceri de 
pomină, cât de frumos poate fi 
patriotismul/matriotismul pur 
şi simplu, adică naţionalismul 
foarte bine intenţionat/organizat 
în sensul apărător al celei mai 
armonioase Limbi terestre, chiar 
cu preţul ”Jos laba de pe Dacia, 
străinule!”... sau „Mergeţi sănătoşi 
pe la casele voastre!”... Nu?... (Stai 
să vezi!)... .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (V)

divina

hrubelor”, invocând mulţimea de 
tuneluri, multe în surpare la ploi. 
Acum, punem tablă!

 Pentru numai zece metri de 
hrubă vizibili, buzoienii îşi fac 
planuri: Direcţia de Cultură din 
Buzău a decis “clasarea de urgenţă” 
a (probabil)  pivniţei brâncoveneşti 
de secol XVII, legată subteran cu 
o mănăstire, drept “monument 
istoric”. Deşi restaurarea afectează 
un drum naţional, directorul 
adjunct al Muzeului Judeţean speră 
că situl arheologic medieval va 
avea importanţă naţională şi va fi 
„un important punct de atracţie 
turistică”. Noi punem tablă. De ce? 
Avem prea multe găuri ca să le mai 
preţuim! .

nec plus ultra 
mama  

(despre mama)

Ion zIMbru  l

A strâns... (toată viaţa, în suflet şi-n trup).../ atâta durere, 
cât nici nu încape-ntr-un om... parc-o văd/ (ş-acuma) cum cere:
dă-mi, Doamne, oleacă de moarte, că ai/ şi rece şi caldă,
să-mi fie de leac şi hodină pe veci,/ în lumea cealaltă...
că-n asta mi-ai dat chin cu carul, mi-ai dat/ cât nu poate duce
un om cu o singură viaţă, un om/ c-o singură cruce!...
mi-ai dat... şi n-am zis că nu iau, n-am călcat/ poruncile tale,
mereu te-am urmat pe rotundul de lut,/ la deal şi la vale!...
îţi dau rugăciune-n genunchi şi respect,/ c-aşa se cuvine:
fii bun până-n capăt... hai... fii milostiv.../ şi ia-mă la tine!...
 
A strâns... (toată viaţa, în suflet şi-n trup).../ atâta răbdare...
mai are şi-acuma... şi-aşteaptă să-i scriu.../ fiindcă (mă) doare!

Victor
 

Cilincă

Din colecţia 
„CELE maI frumoasE 

poEzII rămasE tabLou”
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Proiectil 
descoPerit      
în curtea gării 
din Lieşti 
Pericol. o componentă 
a unui obuz de artilerie, datând cel 
mai probabil din cel de-Al doilea 
război Mondial, a mobilizat ieri 
echipele pirotehnice şi poliţia la 
gara din Lieşti. Focosul, îngropat 
parţial în pământul din grădina 
staţiei cFr, a fost observat de 
poliţiştii de la transporturi, care 
au solicitat imediat intervenţia 
pirotehniştilor de la inspectoratul 
pentru Situaţii de urgenţă. 
Pentru siguranţă, pe durata 
verificării şi ridicării elementului 
pirotehnic, traficul în zonă a 
fost restricţionat, inclusiv trenul 
de pe ruta Mărăşeşti - galaţi 
fiind oprit la iveşti timp de 
aproape două ore. Focosul de 
proiectil a fost în cele din urmă 
ridicat în condiţii de siguranţă 
şi transportat la galaţi, fiind 
depozitat până când va fi distrus 
controlat.  . M. constandache

500 de militari au participat la un exerciţiu în Poligonul Smârdan    u foto Marius Prisacariu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. astăzi, 1 martie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul galaţi, pe 
străzile domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe dn 26, în 
localităţile şiviţa şi Slobozia Oan-
cea. Pe de 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe dJ 251, 
la cuza Vodă şi costache negri.  
. M. constandache

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Momente emoţionante în 
Poligonul Smârdan, din judeţul 
Galaţi. Totul a fost pus la cale 
de militarii români, care le-au 
oferit mărţişoare colegelor 
venite din alte state.

Femeile, îmbrăcate în ţinută 
militară, au zâmbit şi au fost foar-
te emoţionate de gest, mai ales că 
totul a fost o surpriză. "Noi avem 
ceva similiar pe data de 8 Martie. 
Nu ne aşteptam la un astfel de 
gest. Este foarte frumos şi le mul-
ţumim“, ne-a spus comandantul 
militarilor din Slovenia.  Nu au 
fost uitate nici femeile din armata 

română, care au primit la rândul 
lor mărţişoare. "Eu am terminat 
şcoala în urmă cu două luni şi 
este prima dată când particip la 
un exerciţiu de acest gen, în po-
ligon. Eram oricum foarte emoţi-
onată, acum sunt şi mai şi“, ne-a 
spus soldatul Alina Vulcan, care a 
ţinut să precizeze că este deja de 
două săptămâni în poligonul din 
judeţul Galaţi.

 După momentul emoţionant, 
toţi soldaţii şi-au reluat armele 
şi s-au deplasat în teren pentru a 
participa la exerciţiul "Platinum 
Eagle 17.1“.  "Suntem alături de co-
legii şi partenerii noştri din Bul-
garia, Muntenegru, Republica Ma-
cedonia, Serbia, Slovenia, Statele 
Unite ale Americii şi Ucraina, pen-

tru a desfăşura un antrenament 
complex la Centrul Secundar de 
Instruire pentru Luptă Smârdan. 
Exerciţiul face parte din proiec-
tul Black Sea Rotational Force 17 
(BSRF 17), iar obiectivele operaţi-
onale de instruire pe care le-am 
avut au fost centrate pe inter-
operabilitatea structurilor parti-
cipante, pentru ca modul lor de ac-
ţiune să  fie similar şi sincronizat. 
Astăzi s-a desfăşurat o şedinţă cu 
trageri reale de luptă, tema fiind 
«Acţiunea subunităţilor de infan-
terie sprijinite de aruncătoare în 
lupta ofensivă». Pe flancul stâng, 
militarii români au acţionat cu 
transportoare amfibii blindate 
TAB 77, iar americanii, pe flancul 
drept, cu Humvee“, ne-a explicat 

maiorul Costel Păstaie, locţiitorul 
comandantului Batalionului 2 In-
fanterie "Călugăreni“.

 Exerciţiul, care a debutat pe 20 
februarie, s-a dovedit destul de di-
ficil, din pricina terenului, lucru 
remarcat chiar şi de americani. 
"Terenul este accidentat şi a fost 
o provocare pentru noi toţi, dar 
acest lucru a fost benefic, pentru 
că am putut să demonstrăm că 
suntem interoperabili şi putem să 
acţionăm împreună“, a spus căpi-
tanul Chase Bradford, din compa-
nia de armament a unui batalion 
american de infanterie marină.

 Exerciţiul se va încheia astăzi, 
urmând ca în perioada următoare 
să aibă loc şi alte astfel de antre-
namente. .

ExErciţiu militar în poligonul Smârdan  .  1 MarTie

anca MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Astăzi, intrarea la Patinoarul 
Artificial „Dunărea“ este liberă 
pentru toate doamnele şi dom-
nişoarele, anunţă Primăria mu-
nicipiului Galaţi, care le dedică 

gălăţencelor şi o poezie: „Martie 
e, aşadar,/ Prima lună în calen-
dar/ Care anunţă toată ţara/ C-a 
sosit iar primăvara!/ Şi din prima 
zi, se ştie,/ Patinăm de bucurie“. 
Cele două sesiuni cu publicul sunt 
programate în intervalele orare 
18,00 - 19,30 şi 20,00 - 21,30. .

Intrare liberă la 
Patinoar pentru 
doamne şi domnişoare
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Mărţişoare printre 
tancuri, pentru femeile 
din armată
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Sărbătoare   
la biSerica     
de pe Faleză 
pelerinaj. Sâmbăta 
trecută, mai mulţi preoţi au plecat 
în pelerinaj, de la catedrala 
episcopală, până la biserica de pe 
Faleza Superioară, cu hramul Sfinţii 
ioan casian şi Gherman, ducând cu 
ei racla cu moaştele Sfântului ioan 
casian. la biserică, pelerinii au fost 
întâmpinaţi de Înalt prea Sfinţitul 
părinte casian, care, împreună cu 
un sobor de preoţi, a săvârşit slujba 
Vecerniei unită cu litia. a doua zi, 
s-a oficiat Sfânta liturghie, la finalul 
căreia credincioşilor prezenţi li s-au 
împărţit 250 de pachete cu alimente. 
prin grija comitetului parohial şi a 
filialei gălăţene a Societăţii Naţionale 
a Femeilor ortodoxe din românia, 
15 familii au primit alimente, cu 
ocazia hramului bisericii.  . G.K.

Angajaţii străini  
vor trebui să aibă  
lefuri mai mari
MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Societăţile gălăţene care vor 
să angajeze sau să menţină 
raporturi de muncă cu 
cetăţeni străini vor trebui să le 
mărească lefurile cel puţin la 
nivelul salariului mediu brut pe 
economie, respectiv 3.131 de 
lei. În caz contrar, avertizează 
cei de la Imigrări, nu mai pot fi 
acordate vize de şedere pentru 
ca muncitori străini să poată 
lucra legal în România.

Angajatorii gălăţeni care vor 
să atragă muncitori străini nu o 
mai pot face decât dacă fac do-
vada că îi plătesc la nivelul sala-
riului mediu brut actualizat, ma-

jorat de la 20 februarie la 3.131 
de lei. Legislaţia în materie de 
Imigrări le va impune astfel celor 
care vor să angajeze străini sau să 
păstreze relaţiile contractuale cu 
aceştia să facă dovada acordării 
acestui salariu pentru cei care 
au contracte cu normă întreagă, 
în caz contrar nemaiputând fi 
posibilă prelungirea dreptului 
de şedere temporară. Conform 
legii, pentru muncitorii străini 
înalt calificaţi, valoarea minimă 
a salariului plătit de angajatorii 
români trebuie să fie mult mai 
consistentă. "Străinilor intraţi în 
România în scopul încadrării în 
muncă li se prelungeşte dreptul 
de şedere temporară în scop de 
muncă dacă prezintă contractul 
individual de muncă cu normă 

întreagă, înregistrat în registrul 
general de evidenţă a salariaţilor, 
din care rezultă că salariul este 

cel puţin la nivelul câştigului 
salarial mediu brut. În cazul lu-
crătorilor înalt calificaţi, salariul 
trebuie să fie la nivelul de cel pu-
ţin patru ori câştigul salarial me-
diu brut“, se precizează în OUG 
194/2002, republicată, privind 
regimul străinilor în România.

 În cursul anului 2016, Inspec-
toratul General pentru Imigrări a 
eliberat 2.887 de avize de muncă 
sau detaşare, dintre care 2.266 
pentru angajaţi permanent, 458 
pentru detaşaţi, 162 pentru mun-
citori înalt calificaţi şi 162 pentru 
stagiari. La nivelul judeţului Ga-
laţi, Serviciul Imigrări a eliberat 
30 de avize solicitate de societăţi 
care au dorit să angajeze cetăţeni 
străini, cifra fiind în uşoară creş-
tere faţă de anul precedent. .

’ 
În cazul lucrătorilor 
înalt calificaţi, salariul 
trebuie să fie de cel 
puţin patru ori câştigul 
salarial mediu brut 
oUG 194/2002,  
republicată

Veste proastă pentru firme  .  Salarizare

CorinA dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţencele sunt invitate, sâm-
bătă, între orele 9,00 şi 12,00, la un 
concurs deosebit de pescuit - "Cupa 
Mărţişorului“, organizat de Consi-
liul Judeţean, la balta Zătun. "În acest 
mod, înţelegem să răspundem ape-
lului doamnelor pasionate de pescu-

it, care îşi doresc reluarea tradiţiei 
unui concurs care să le fie dedicat 
în exclusivitate. Pentru că primăvara 
vine cu fir roşu împletit cu fir alb, 
iar respectul şi afecţiunea noastră 
pentru toate femeile - mame, bu-
nici, soţii, fiice, colege - sunt mereu 
aceleaşi, vă invităm să vă alăturaţi 
instituţiei noastre în demersul de a 
petrece o zi în natură, alături de cei 

dragi”, a declarat Costel Fotea, preşe-
dintele CJ. Juriul va premia primele 
trei locuri, precum şi cea mai mare 
captură, cu echipamente şi scule de 
pescuit. Participanţilor la eveniment 
li se pregăteşte o delicioasă ciorbă de 
peşte, ce va fi gătită chiar pe malul 
bălţii. Informaţii suplimentare pu-
teţi obţine apelând numărul de te-
lefon 0740.202.226. .

„Cupa Mărţişorului“ la pescuit,  
exclusiv pentru doamne

171.5721 U
gram aur

4.2416  O
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Ţigări ascunse 
în butelia 
de gaz a 
autoturismului 
Ilegal. Duminică, în jurul 
orei 22,00, în Punctul de trecere a 
Frontierei galaţi-rutier, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei, pe sensul 
de intrare în ţară, brăileanul g. g., în 
vârstă de 22 de ani. tânărul conducea 
un autoturism marca daewoo. 
Pentru valorificarea unei informaţii, 
poliţiştii de frontieră le-au solicitat 
inspectorilor vamali efectuarea unui 
control amănunţit asupra mijlocului 
de transport, în urma căruia s-au 
descoperit, ascunse şi nedeclarate, 
într-un loc special amenajat în butelia 
de gaz a autoturismului, 4.000 de 
ţigarete (200 de pachete) marca 
ashima, fără timbru de acciză. 
conform prevederilor legale, a fost 
luată măsura reţinerii ţigaretelor, 
în valoare de 2.400 de lei, şi a 
autoturismului, în valoare de 4.500 de 
lei, în vederea confiscării, iar tânărul 
a fost sancţionat cu o amendă în 
valoare de 10.000 de lei.  . T.M.

Cine va 
conduce 
agricultura 
gălăţeană?

SchIMbare. în condiţiile 
numirii directorului executiv al direc-
ţiei agricole Judeţene (daJ) galaţi, 
maricel Floricel dima, în funcţia de 
subsecretar de stat, se pune proble-
ma asigurării conducerii instituţiei. 
director adjunct este răzvan olaru, 

potrivit lui Floricel dima, însă acesta 
este suspendat din funcţia de director 
adjunct, în condiţiile în care ocupă 
postul de subprefect. cum se va 
rezolva problema asigurării conducerii 
daJ galaţi, rămâne să aflăm în zilele 
următoare. . g.K.

Aritmetica 
proprie 
a facturilor 
de utilităţi
Cristinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

O cititoare a „Vieţii libere“, 
doamna Ecaterina Ionescu, 
în vârstă de 82 de ani, a avut 
neplăcuta surpriză să constate 
că facturile la energia electrică şi 
la gaze pe luna ianuarie i-au venit 
cu nişte sume enorme de plată, 
bazate pe estimări nerealiste.

Estimările pe care companii-
le de utilităţi le fac în cazul fac-
turilor clienţilor casnici par de 
multe ori rupte de realitate, atât 
de mare este consumul estimat 
faţă de cel real. Este de parcă arit-
metica folosită de furnizori este 
cu totul alta decât cea a noastră, 
a oamenilor obişnuiţi. În ani de 
zile, nu am întâlnit decât foarte 
puţine cazuri în care consumul 
estimat de companiile de curent 
sau de gaze să "se pupe“ cu reali-
tatea. De cele mai multe ori, a fost 
mai mare, iar noi am plătit mai 
mult decât am consumat. Cu alte 
cuvinte, noi, clienţii "captivi“, îm-
prumutăm gratuit cu bani com-
paniile de utilităţi.

 Este şi cazul doamnei Ecate-
rina Ionescu, din Galaţi. "Am pri-
mit în luna ianuarie 2017 o factu-
ră enormă de la Engie, de 570 de 
lei, din care reiese că în perioada 
17 decembrie 2016 - 17 ianuarie 
2017 am consumat 366 de metri 
cubi. Numai că eu am lipsit din 
ţară în perioada 17 decembrie - 5 
ianuarie şi indexul pus în factură 
ca estimat, de 7504 mc, este ne-
real, întrucât eu am comunicat 
telefonic indexul real (citit). Mai 

mult de atât, pe 1 februarie 2017, 
indexul real a fost 7488, deci după 
14 zile (17 ianuarie - 1 februarie) 
înseamnă că am consumat 7504 
- 7488 = minus 16 mc“, spune 
doamna Ionescu, într-o scrisoare 
trimisă pe adresa Engie.

 Ne-am adresat şi noi compa-
niei furnizoare de gaze naturale 
şi răspunsul oficialilor Engie a 
venit prompt: "Menţionăm că, în 
luna ianuarie, indexul autocitit 
nu a fost înregistrat în baza noas-
tră de date, este posibil ca înre-
gistrarea operaţiunii să nu fi fost 
finalizată, fapt care nu a permis 
înregistrarea noului index auto-
citit. Conform scrisorii transmise 
clientului în data de 03.02.2017, 
s-a procedat la stornarea facturii 

cu indexul estimat şi s-a refăcut 
factura pe baza indexului au-
tocitit de către client la data de 
01.02.2017, cu indexul autocitit 
7488. De asemenea, i s-a transmis 
clientului o convenţie de consum 
pentru a-şi modifica programul 
de consum conform nevoilor ac-
tuale, astfel încât să poată fi fac-
turat conform programului de 
consum estimat, în cazul in care 
nu transmite indexul autocitit. 
Până în prezent, nu am primit 
convenţia de consum completată 
de către client cu un program de 
consum modificat. Factura lunii 
februarie 2017 este emisă pentru 
perioada 18.01.2017-17.02.2017, 
de la index autocitit 7488, la in-
dex autocitit 7611, un consum de 
123 mc, respectiv echivalentul a 
1.341,315 kWh. Facturile au fost 

emise în mod corect şi în acord 
cu legislaţia în vigoare“.

 În ceea ce priveşte factura de 
curent pe ianuarie, care include 
perioada în care doamna a lipsit 
din ţară, are un total de plată de 
199 de lei şi două probleme - spu-
ne cititoarea noastră. Pe docu-
ment apare un index ca citit pe 
5 ianuarie, zi în care doamna nu 
era în localitate şi nici altcineva 
în locuinţă. Deci, nu a fost citit. 
În plus, 70 la sută din consumul 
de noapte este facturat cu preţ de 
zi şi numai 30 la sută cu preţ de 
noapte. Electrica Furnizare SA 
a refuzat să răspundă sesizării 
noastre, motivând că "are obliga-
ţia de a transmite răspunsul către 
petent, conform contractului de 
furnizare şi normelor în vigoa-
re“. .

De ce consumul estimat este întotDeauna cu plus?  .  NerealIST

În foarte puţine 
cazuri, consumul 
estimat De 
companiile De 
curent sau De 
gaze „se pupă“ cu 
realitatea

publicitate

exclusiv
Consumurile estimate de companiile de utilităţi par rupte de  u
realitate  

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 1 mar 2017satu
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 ţa

ră
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Frica de inundaţii îi ţine 
pe investitori la distanţă
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După ce, în anul 2005, 
ieşirea Siretului din matcă 
a izolat, pentru câteva zile, 
comuna Nămoloasa de 
restul judeţului, acesteia i 
s-a pus eticheta de comună 
inundabilă, iar investitorii 
au început, treptat, să 
evite micuţa aşezare de la 
marginea judeţului Galaţi. 

Cei 2.160 de locuitori ai co-
munei Nămoloasa îşi găsesc cu 
greu un loc de muncă în locali-
tatea de baştină. Investitorii nu 
se înghesuie să vină în zonă, iar 
puţinii care îşi fac drum prin 

comuna aflată la graniţa jude-
ţelor Galaţi, Brăila şi Vrancea 
fac cale întoarsă rapid, când 
află de pericolul inundaţiilor. 
„Cei mai mulţi săteni muncesc 
ba la Focşani, ba la Măxineni, 
ori la Năneşti, unde este o fa-
brică de mobilă“, ne-a explicat 
Adrian Resmeriţă, primarul co-
munei, aflat la al treilea man-
dat consecutiv. 

Aducerea investitorilor,   
o corvoadă

De altfel, primarul Resmeriţă 
este şi cel care a trăit, deja, mai 
multe dezamăgiri în ceea ce pri-
veşte aducerea unor investitori 
străini în comuna Nămoloasa. 
„Am avut, în 2010, o înţelegere 

verbală cu un investitor danez, 
care urma să vină aici, să creeze 
locuri de muncă. Totul era sigur, 
99 la sută, mai trebuiau doar 
semnăturile. Deja aveam tere-
nul, oamenii fuseseră instruiţi 
pentru angajare, era aproape bă-
tută palma. Însă investitorul  a 
auzit că în 2005 a ieşit Siretul 
din matcă şi a inundat drumul 
de acces şi s-a întors din drum. 
Nu a mai vrut să audă!“, ne-a 
spus Adrian Resmeriţă.

Eticheta de comună 
inundabilă, falsă?

Cu toate astea, edilul din Nă-
moloasa spune că investitorii nu 
au de ce să se teamă. Mai mult, 
acesta ne-a explicat că până şi 

eticheta de comună inundabilă 
care i-a fost atribuită localităţii 
este una greşită. "Ştiţi ce s-a în-
tâmplat, de fapt? În 2005, tele-
viziunile arătau imagini de la 
Vadu Roşca şi spuneau că sunt 
de la Nămoloasa. Ne-au stricat, 
într-un fel, imaginea. Într-ade-
văr, am avut câteva case cu da-
ună totală din cauza inundaţii-
lor, dar nu a fost inundată toată 
comuna. 

Digurile au rezistat. Problema 
cea mai mare, este, într-adevăr, la 
drumul de acces, care se inundă 
de fiecare dată, însă lucrăm la 
un drum secundar, pe lângă sa-
tul Crângeni, care să evite albia 
inferioară a Siretului“, ne-a mai 
declarat Adrian Resmeriţă. .

Comuna nămoloasa nu reuşeşte să se dezvolte  .  EtichEtă

Primarul comunei, Adrian Resmeriţă, aflat la al treilea mandat consecutiv   u foto Marius Prisacariu 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din totalul locuitorilor co-
munei, la ajutorul social sunt 
170 de dosare înregistrate, 
ceea ce înseamnă că aproxi-
mativ 15-20 la sută dintre nă-
moloşeni beneficiază de acest 
sprijin financiar de la stat. 

Problema reală apare abia la 
cheful de muncă, care pentru 
unii dintre ei lipseşte cu de-
săvârşire. "Ştiţi cum stă trea-
ba? Ei sunt o pătură socială. 
Unii au ajuns acolo împotriva 
voinţei lor, din cauza destinu-

lui, iar alţii doar se complac. 
Noi îi punem, însă, la muncă, 
iar de ceva timp am reuşit să 
implementăm şi un fel de pro-
iect. Am repartizat, din 2008 
începând, la fiecare benefi-
ciar de ajutor social, câte doi 
bătrâni, pe care trebuie să îi 
ajute. Cu deszăpezirea, cu tă-
iatul lemnelor, să le aducă apă 
etc. Astfel, îşi fac şi ei orele, 
iar pe bătrâni îi ajutăm aşa, că 
cei tineri sunt plecaţi în alte 
ţări, la muncă. Am împăcat şi 
capra, şi varza“, ne-a declarat 
Adrian Resmeriţă, edilul co-
munei. .

Ajutorul social nu îmbie oamenii la muncă 

Deszăpezirea 
comunei, un 
real succes 

UtilAje. „În timp ce alte 
comune erau sub zăpezi, noi am 
reuşit să ne facem treaba doar cu 
două utilaje şi cu oamenii de la 416. 
Consider că ne-am organizat foarte 
bine şi am reuşit să ajungem chiar 
şi în satul Crângeni, care e de fapt 

un cătun“, ne-a spus edilul Adrian 
Resmeriţă. De altfel, se poate vedea 
că deszăpezirea a fost făcută bine, 
dat fiind că pe marginea drumurilor 
din comună încă mai sunt mormane 
de zăpadă date la o parte cu utilajele 
din dotare.  . F. R. 

Tinerii comunei 
au plecaT pe 
alTe meleaguri  
exod. Teama investitorilor 
de a pune pe picioare afaceri la 
Nămoloasa loveşte comunitatea 
din două părţi. Mai întâi, lipsa 
investitorilor înseamnă şi lipsa 
locurilor de muncă. De cealaltă 
parte, bugetul comunei rămâne 
văduvit de banii pe care investitorii 
i-ar aduce cu ei. Această situaţie a 
făcut ca tinerii din Nămoloasa să 
plece masiv în străinătate, odată 
ce graniţele au fost deschise. În 
gospodării au rămas în general 
bătrânii, care se ocupă mai ales cu 
agricultura de subzistenţă. . F.R.

locurile 
De MuNCă, 
DispoNibile pRiN 
Împrejurimi  
NavEtişti. potrivit 
spuselor primarului Adrian 
Resmeriţă, aproximativ 200 de 
persoane fac zilnic naveta din 
Nămoloasa spre comunele din 
jur, ori spre Focşani, pentru a 
putea pune o pâine pe masă. 
patru microbuze fac, zilnic, traseul 
Focşani-Nămoloasa, încărcate cu 
navetiştii care nu şi-au găsit de 
muncă aproape de casă, dar care 
nici nu vor să stea în aşteptarea 
ajutorului social.   . F.R. Ar
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O mână de oameni  
îşi duc traiul  
departe de lume
FlOrin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Doar 10-12 familii mai trăiesc 
în cătunul Crângeni. Bătrâni, 
oamenii convieţuiesc laolaltă 
cu câinii, adevăraţii paznici 
ai zonei. Drumul este plin de 
nămol, casele sunt vechi, mai 
au un pic şi se dărâmă, iar, 
de la distanţă, imaginea este 
una a dezolării. 

Am făcut cam cinci minu-
te din Nămoloasa Sat până în 
Crângeni, cătunul aflat la vreo 
patru kilometri distanţă. Până 
aici, nici măcar asfaltul nu a 

ajuns, iar drumul pe timp de 
iarnă poate deveni o provoca-
re. De altfel, dacă maşina e prea 
joasă, rişti ca, la un moment 
dat, ori să rămâi împotmolit, 
ori să nu reuşeşti să întorci.  
Încă de la intrarea în cătun, 
am fost întâmpinaţi de câinii 
din zonă. Protectori, deloc bi-
nevoitori cu străinii, cu greu au 
fost calmaţi de o bătrână ce ne-a 
ieşit în cale. La prima vedere, 
pare mai mult un loc părăsit, 
nicidecum un colţ de comună 
locuit. Casele se dărâmă, le în-
ghite pământul, iar oamenii 
abia se văd la gardul caselor. 
Din ce ne spune primarul, au 

plecat toţi cei tineri de aici şi 
au mai rămas doar bătrânii. 
Bătrânii şi câinii. 

Din 2011, se tot propun 
proiecte pentru drumul care 
leagă Nămoloasa de Crângeni 
şi, mai departe, de DN23.  Cu 
toate astea, tot ce s-a făcut a 
fost un drum de pietriş, mai 
bun, e drept, decât cel vechi, 
de pământ. „Acest drum l-am 
gândit ca o alternativă pentru 
investitori, astfel încât să nu 
mai spună că nu au cum ajunge 
în comună atunci când iese Si-
retul din matcă“, ne-a explicat 
Adrian Resmeriţă. Pe tot dru-
mul spre Crângeni, am putut 

admira, în mijlocul câmpului, 
linia de fortificaţii care lega, 
cândva, Focşaniul de Galaţi. 
Linia fortificată Focşani-Nă-
moloasa-Galaţi avea 676 de guri 
de foc şi trei „fronturi întărite” 
(Focşani, Nămoloasa, Galaţi), 
incluzând grupuri de baterii 
cuirasate dispuse în adâncime 
pe trei linii. 

De menţionat este că această 
linie a fost deservită, pe timp de 
pace, de peste 7.000 de militari, 
dar şi că, în Primul Război Mon-
dial, cele 676 de guri de foc au 
reprezentat aproape jumătate 
din arsenalul artileriei româ-
neşti. .

Crângeni, satul uitat  .  Cătun 

  u foto Marius Prisacariu  

FlOrin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru că primarul Adrian Res-
meriţă este provenit din sistemul 
educaţional, meseria sa de bază fi-
ind cea de învăţător, educaţia este 
pusă pe locurile fruntaşe când vine 
vorba de investiţii în comună. "În 
2014, la cutremurul acela mare, am 
avut mare noroc că s-a întâmplat 
seara. Dat fiind că şcoala era foarte 
veche, cu pereţi de cărămidă, dar 
cu tavan de trestie şi plasă, puteam 

avea o tragedie. S-a prăbuşit tava-
nul! Am luat decizia, împreună cu 
cei din Consiliul Local, să închidem 
şcoala şi să o modernizăm, urmând 
să întărim structura de rezistenţă, 
să schimbăm acoperişul, geamuri-
le, să facem grupuri sanitare în in-
terior, să asigurăm încălzire cu cen-
trală pe lemne. Copiii din comuna 
noastră merită ce e mai bun“, ne-a 
explicat edilul din Nămoloasa. În 
comună sunt două şcoli, una în prag 
de modernizare, una în conservare, 
dar şi două grădiniţe. .

Se lucrează la modernizarea şcolii din comună

Primăria, 
dotată cu 
autosPecială 
isu  
IntervenţII. Printre 
realizările de care este cel mai 
mândru, adrian resmeriţă ne-a 
povestit şi de autospeciala isu 
pe care a reuşit să o cumpere. 
„este dotată cu sistem de stingere 
a incendiilor, cu spumă pentru 
incendiile mai grave, chiar şi cu 
echipament de descarcerare. slavă 
domnului, nu a fost nevoie de aşa 
ceva. doar la stingerea incendiilor 
am intervenit cu ea, pentru că 
suntem relativ departe de primul 
oraş, aşa că aveam nevoie“, ne-a 
explicat edilul. . F.r.

investiţii             
în canalizare  
şi asfalt  
BanI. Patru milioane de 
euro, din fonduri europene şi 
guvernamentale, îşi propune adrian 
resmeriţă să cheltuie pentru 
reţeaua de canalizare a comunei, 
dar şi pentru infrastructura de 
drumuri. „avem proiect depus 
pentru asfaltarea a 6,5 km de drum 
comunal, cu tot cu şanţuri dalate. 
mai întâi vom face, însă, reţeaua de 
canalizare, pentru a nu cheltui bani 
pe asfalt de două ori“, a declarat 
primarul din nămoloasa. . F.r.

Proiect de 
atragere a 
oamenilor spre 
Nămoloasa

PoPulare. una 
dintre ambiţiile primarului comu-
nei nămoloasa este aducerea 
oamenilor înapoi în comună. 
„Pentru asta, m-am gândit la 
un proiect prin care să achizi-
ţionez toate aceste case vechi, 

bătrâneşti, scoase la vânzare, să 
încercăm o refacere a lor şi apoi 
să le vindem. ca utilităţi, oamenii 
au curent electric, apă potabilă, 
în curând canalizare şi drumuri 
asfaltate“, a explicat edilul adrian 
resmeriţă.  . F. r. 

Şcoala din Nămoloasa, care va fi modernizată uAr
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Programul „Masă 
caldă pentru elevi“ 
bate pasul pe loc
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Deşi elevii de la Şcoala „Petru 
Rareş“ din Frumuşiţa ar fi 
trebuit, alături de copiii din alte 
50 de unităţi de învăţământ din 
ţară incluşi într-un program 
pilot, să fi beneficiat, încă de la 
începutul anului şcolar 2016-
2017, de o masă caldă, acest 
lucru nu se întâmplă nici măcar 
în prezent.

Proiectul-pilot "Masă  caldă 
pentru elevi“, bătut în cuie de 
o ordonanţă de urgenţă apărută 
chiar şi  în Monitorul Oficial, ar 
fi trebuit să se aplice încă din sep-
tembrie, de când a început anul 
şcolar, însă autorităţile nu s-au 
grăbit să elaboreze şi normele de 
aplicare. Scopul acordării acestei 
mese calde ar fi fost acela de a 
reduce rata abandonului şcolar, 
prin stimularea prezenţei la şcoa-
lă. Chiar dacă normele metodo-
logice au apărut, până la urmă, 
la sfârşitul  lui ianuarie, după 
aproape jumătate de an, situaţia 
a rămas aceeaşi cam peste tot în 
ţară. Excepţie nu face nici Şcoa-
la "Petru Rareş“ din Frumuşiţa, 
singura unitate de învăţământ 
din judeţul Galaţi inclusă în 
program.

De la directoarea şcolii, Maria-
Magdalena Oprişan, am aflat că 
cei peste 290 de elevi ai unităţii 
nu beneficiază încă de masa cal-
dă: "Nu ştim care au fost criteriile 
de selecţie în acest proiect. Nu pu-
tem decât să ne bucurăm, pentru 
că elevii noştri vor beneficia de 
masă caldă. Vor fi nişte lucruri 
de pus la punct. Noi n-avem po-

sibilitatea să gătim mâncare aici, 
n-avem nici măcar sală de mese, 
dar se construieşte alături o gră-
diniţă cu program prelungit şi 
am putea face asta acolo“, ne-a 
declarat directoarea.

Primarul de la Frumuşiţa, 
Ioan Nelu Munteanu, ne-a  infor-
mat că, totuşi, recent au fost alo-
cate fonduri pentru finanţarea 
pentru acordarea mesei calde. 
Nu ne-a putut spune cu exactita-
te ce sumă a primit Şcoala "Petru 
Rareş“, însă ne-a asigurat că, în 
perioada următoare, va face lici-
taţie pe SEAP. "Nu avem cantină 
proprie, prin urmare va trebui 
să apelăm la catering. Nu ştim ce 
firme se vor înscrie la licitaţie şi 
nici dacă transportul şi mâncarea 

se vor putea încadra în cei şapte 
lei alocaţi pentru fiecare elev“, a 
spus edilul de la Frumuşiţa.

Acesta susţine că nici măcar 
sală pentru servitul mesei, aşa 
cum prevăd normele proiectului, 
Şcoala "Petru Rareş“ nu are. Prin 
urmare, aceştia vor mânca "în 
bănci“. Primarul susţine, însă, că 
a depus la Ministerul Dezvoltării 
Regionale o solicitare pentru fon-
durile necesare construirii unei 
cantine pentru elevi.

Au trecut aproape şase luni de 
când guvernaţii se bâlbâie în apli-
carea proiectului. Au mai rămas 
cinci luni până la sfârşitul anului 
şcolar, dar nu se ştie pentru câte, 
în final, vor primi elevii promisa 
masă caldă. .

competitivi 
Universitatea „Dunărea de Jos” a câștigat un HUB Digital

Studenţii gălăţeni au partici-
pat la competiţia interuniversi-
tară Atelier Digital. Universita-
tea “Dunărea de Jos” s-a clasat 
pe locul al patrulea în topul celor 
zece universităţi participante. 

Tinerii au parcurs trainingul 
online, finalizând modulele in-
teractive şi acumulând puncte 
pentru universităţile lor. Pro-
iectul Atelierul Digital se adre-

sează celor care fac primii paşi 
în marketingul online, dorind 
să îşi dezvolte aptitudinile an-
treprenoriale şi digitale sau să 
îşi înceapă cariera, validată de o 
certificare Google, recunoscută 
de Interactive Advertising Bu-
reau Europe. 

Participând la Atelierul Di-
gital, studenţii au câştigat un 
HUB digital pentru Universi-

tatea “Dunărea de Jos” din Ga-
laţi. Asta înseamnă echiparea 
unui laborator de informatică, 
inclusiv cu mobilier, consuma-
bile şi internet gratuit, timp de 
un an.  În topul celor mai activi 
studenţi se află cei de la Univer-
sitatea de Vest „Vasile Goldiş” 
Arad, Universitatea din Craiova 
şi Universitatea din Oradea, care 
au ocupat primele trei locuri în 

competiţie. După Universitatea 
gălăţeană, s-au clasat: Universi-
tatea „Lucian Blaga“ din Sibiu, 
- Universitatea „Ovidius“ din 
Constanţa, Universitatea Po-
litehnică din Timişoara,  Uni-
versitatea „Spiru Haret“ din 
Bucureşti, Universitatea „Tran-
silvania“ din Braşov, Universita-
tea „Valahia“ din Târgovişte.  
. Daniela Bogdan

întârzieri 
La mijlocul anului şcolar

util

Simulare          
La EvaLUarE şi 
BacaLaUrEat 
CalenDar. elevii 
claselor a viii-a, a Xi-a şi a Xii-a, 
care vor susţine Evaluarea naţională 
şi Bacalaureatul, urmează să 
treacă prin simularea examenelor 
la mijlocul lunii martie. Pentru prima 
dată, simulările se vor susţine în 
aceleaşi zile, atât pentru Evaluare, 
cât şi pentru Bacalaureat. Luni, 13 
martie, atât elevii claselor a viii-a, 
cât şi cei de-a Xi-a şi a Xii-a vor 
susţine proba la Limba şi  literatura  
română. Pe 15 martie, a fost 
programată proba la matematică, 
pentru elevii de-a viii-a, şi la  
matematică  şi istorie pentru cei 
de-a Xi-a şi a Xii-a. Doar elevii 
claselor a Xii-a vor mai susţine 
pe 17 martie simularea probei la 
alegere din specializarea studiată. 
rezultatele se vor afişa pe 31 
martie.  . r. a. P.

NomiNaLizEază 
ProfEsorUL 
BoLogNa 
RecunoaşteRe. Stu-
denţii au ocazia să-şi nominalizeze 
cei mai buni profesori, până în data 
de 19 martie, înscriindu-i pe site-ul 
www.profitari.ro, pentru a li se 
acorda titlul de Profesor Bologna. 
În urma unui proces de evaluare 
realizat exclusiv de studenţi 
special pregătiţi în acest sens, 
distincţiile de Profesor Bologna, 
pentru cadrele didactice care 
inspiră şi motivează tinerii, 
vor fi acordate în cadrul unei 
gale ce va avea loc în data de 
19 mai, la Bucureşti.studenţii 
pregătiţi pentru evaluare vor 
participa incognito la cursuri, 
vor discuta cu colegii, iar în 
final vor purta şi o discuţie 
amplă cu respectivul  cadru 
didactic nominalizat, urmând ca în 
baza unei metodologii de evaluare 
complexă să decidă dacă merită 
decernarea titlului.  . r. a. P.

Elevii de la Frumuşiţa mai au de aşteptat   u
până când vor primi o masă caldă la şcoală

Doctor Honoris 
Causa la 
Universitatea 
„Danubius“

Ceremonie. Profesorul 
universitar stefan c. schaltegger de 
la Leuphana University Lüneburg 
(germania), directorul centrului 
pentru managementul sustenabil şi 
coordonator al programului de mBa 
în managementul sustenabilităţii, va 

primi titlul de Doctor Honoris causa 
acordat de Universitatea „Danubius“ 
din galaţi. ceremonia de acordare a 
titlului va avea loc săptămâna viitoare, 
vineri, 10 martie, de la ora 12,00, în 
sala senatului de la Universitatea 
„Danubius“.  . r. a. P. 
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Cât a costat 
documentaţia

Preţ. Potrivit datelor furni-
zate la solicitarea noastră, docu-
mentaţia de avizare a construcţiei 
noii staţii de epurare în Cartierul 
Dimitrie Cantemir a fost realizată 
de firma Proiect SA. Este vorba, 
de fapt, despre actualizarea 

unei documentaţii, pentru care 
Primăria a plătit 58.900 de lei. Tot 
conform Primăriei, valoarea totală 
a plăţilor efectuate în perioada 
2007-2009 către SC Unicom SA 
este de 2.397.719 de lei - sumă 
nerecuperată.  . A. M. 

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali au aprobat do-
cumentaţia de avizare şi indi-
catorii tehnico-economici pen-
tru obiectivul „Staţie epurare 
ape uzate cartier Dimitrie Can-
temir”. Documentul precizea-
ză că „în prezent în cartierul 

Dimitrie Cantemir sunt con-
struite 15 blocuri de locuinţe 
cu un sistem de canalizare di-
vizor, conceput să funcţioneze 
gravitaţional. 

Apele uzate menajere nu 
sunt epurate, ele fiind dever-
sate direct în râul Siret. În 
aceste condiţii, pentru a răs-
punde exigenţelor legale pri-

vind condiţiile de deversare 
a apelor uzate într-un emisar 
natural, proiectantul a stabilit 
soluţia de epurare a apelor uza-
te menajere”. 

Conform deciziei aleşilor, 
valoarea totală a investiţiei 
este de 3.213.069 de lei, de la 
bugetul local, iar durata de re-
alizare este de 24 de luni. .

Ce au votat aleşii locali

Anchetă DnA  
în cazul 
staţiei 
plătite, dar 
inexistente
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

O staţie de epurare inexistentă, 
dar plătită cu 2,3 milioane de 
lei, o microstaţie de epurare de 
483.870 de lei pe care nimeni n-a 
vrut s-o realizeze, dar şi o nouă 
staţie, de 3,2 milioane de lei, a cărei 
construcţie a fost votată de aleşi - 
aceasta este realitatea „neepurată” 
din Cartierul Cantemir. 

„Vedeţi dumneavoastră staţia de 
epurare pe aici? Că eu sigur nu o văd! 
Asta e haznaua cartierului. Dacă se 
strică pompa, ne umplem de rahat”, 
ne declara, la finele anului trecut, 
Florea Gabriel, unul dintre locuitorii 
Cartierului Cantemir. Povestea sta-
ţiei de epurare a început în august 
2005, când Primăria condusă de 
Dumitru Nicolae a încheiat contrac-
tul cu SC Unicom pentru realizarea 
acestei investiţii, şi a explodat în iulie 
2012, când primarul Marius Stan a 
dezvăluit că s-a plătit ceva ce nu exis-
tă: „Vorbim de încasări în valoare de 
peste 2,3 milioane de lei din totalul 
de 3 milioane, pe care Unicom le-a 
făcut. A încasat până şi garanţia de 
bună execuţie a lucrării, în situaţia 
incredibilă în care pe acel loc nu se 
află nimic!”.  În august 2012, Stan a 
înaintat către Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi o plângere „pen-
tru recepţia şi plata unor lucrări 
a căror materializare în teren nu 
există”. Pentru că, totuşi, cartierul 
avea nevoie de o staţie de epurare, 

în 2015, Primăria a organizat două 
licitaţii pentru achiziţia şi montajul 
unei microstaţii de epurare, cu o va-
loare estimată de 483.870 de lei, dar, 
în lipsa ofertelor, au fost anulate.  Pro-
blema a fost moştenită de primarul 
Ionuţ Pucheanu care a supus votului 
aleşilor un proiect de hotărâre pri-
vind construcţia unei noi staţii de 
epurare.

Ce-au spus aleşii
Liberalul Onuţ Atanasiu a ţinut 

să afle care este stadiul dosarului 
privind staţia de epurare, ajuns la 
DNA. „Iniţial dosarul a fost trimis 
la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. În anul 2014, printr-o decizie 
de declinare a competenţei, DNA a 
fost învestit să soluţioneze acest do-
sar. Iar ultima adresă primită de la 
DNA este că s-a început urmărirea 
penală in rem şi că dosarul este în 
lucru”, a declarat juristul Primăriei. 
Numai că, documentul prezentat lui 
Onuţ Atansiu data din… aprilie 2016! 
Întrebat de consiliera PMP, Oana Iu-
rescu, dacă există un proces-verbal de 
recepţie a acelei staţii de epurare, pri-
marul Pucheanu a răspuns că nu ştie. 
„Şi cu ce afectează dacă ar exista sau 
nu actuala investiţie? Nu construim 
pe acelaşi loc, e un proiect cu totul şi 
cu totul nou, n-are nicio legătură cu 
ceea ce s-a încercat a se face acum 10-
12 ani. Este un proiect nou, pe un cu 
totul alt amplasament, cu o cu totul 
altă infrastructură necesară. Vom 
face altul pe mal în jos, unul mai 
trainic şi mai frumos...”.  .

Cartierul Cantemir, la a treia staţie de epurare  .  InvestIţIe

Cartierul Cantemir aşteaptă de 12 ani staţia de epurare  u  
foto Florin Răvdan 

’ 
Apele uzate menajere nu sunt epurate, ele 

fiind deversate direct în râul siret   
HotărâreA ADoptAtă De consiliul locAl

noua staţie de epurare va fi  u
amplasată la un kilometru de 
locul în care ar fi trebuit să 
funcţioneze cea veche ’ 

la dna - serviciul 
teritorial Galaţi se 
efectuează cercetări, 
fiind începută 
urmărirea penală in 
rem sub aspectul 
săvărşirii infracţiunii 
de abuz în serviciu 
răspunsul DnA

Construcţia noii staţii   u
de epurare va dura doi aniAr
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Se cere cercetarea 
procurorului general şi a DNA
CoriNA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Judecătoarea Simona Marcu, 
membru al Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), a cerut, ieri, 
sesizarea Inspecţiei Judiciare 
pentru a verifica felul în care 
DNA şi-a arogat competenţa 
de a verifica legalitatea şi 
oportunitatea emiterii unui act 
normativ, dar şi modul în care 
procurorul general Augustin 
Lazăr a gestionat comunicarea 
după emiterea OUG 13, a 
informat Hotnews.

Simona Marcu a arătat, potri-
vit news.ro, că sesizarea Inspecţi-
ei Judiciare trebuie făcută în con-
textul în care Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) şi-a arogat 
competenţa de a verifica legali-
tatea şi oportunitatea emiterii 
unui act normativ, aspect reţinut 

în decizia de luni a Curţii Consti-
tuţionale a României (CCR). Jude-
cătoarea a mai spus că sesizarea 
Inspecţiei Judiciare ar trebui fă-
cută şi sub alte aspecte, care să fie 
decise de membrii CSM, în special 
cu privire la situaţia de la DNA 
Ploieşti, respectiv dacă s-au cu-
noscut disfuncţionalităţile de la 
această unitate de parchet, dacă 
s-au luat măsuri preventive.

 Simona Marcu a mai spus că 
al doilea punct cu care ar dori să 
fie suplimentată ordinea de zi a 
şedinţei plenului CSM vizează 
sesizarea Inspecţiei Judiciare 
pentru a verifica modul în care 
procurorul general, în calitate 
de reprezentant al Ministerului 
Public, a gestionat comunicarea 
publică în perioada ulterioară 
aprobării OUG 13 de modificare 
a codurilor penale, din perspecti-
va respectării obligaţiei de rezer-
vă pe care o are orice magistrat. 

Plenul CSM a luat act de cererea 
judecătoarei Simona Marcu şi a 
suplimentat ordinea de zi cu cele 
două puncte propuse.

 Reamintim că CCR a admis, 
luni, că există un conflict juridic 
de natură constituţională între 
Ministerul Public şi Guvern, pe 
tema anchetei privind OUG 13. 
Sesizarea în acest sens a fost fă-
cută de către preşedintele Sena-
tului, Călin Popescu Tăriceanu.

 Preşedintele Curţii Constitu-
ţionale, Valer Dorneanu, preciza 
atunci că, dacă DNA s-ar fi limi-
tat în acţiunea sa să verifice dacă 
în mod concret s-a săvârşit vreo 
infracţiune în legătură cu acele 
fapte, lucrurile s-ar fi derulat în 
mod firesc, fără apariţia unui 
conflict. El a precizat că acţiunea 
DNA nu doar  că  s-a  subrogat  
Curţii Constituţionale în verifi-
cările făcute, dar a şi "perturbat“ 
activitatea Guvernului. .

Scandalul pe OrdOnanţa 13 cOntinuă  .  SeSizare

Augustin Lazăr, procurorul general al României  u Laura Codruţa Kovesi, procurorul şef al DNA u

CoriNA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis a 
transmis, ieri, de Ziua Protecţiei 
Civile, un mesaj în care arată că 
este extrem de necesară punerea 
în practică a unei strategii de creş-

tere a nivelului de cunoaştere a 
populaţiei cu privire la modul de 
a reacţiona în situaţii de urgenţă. 
Preşedintele a menţionat, în me-
saj, că, în urmă cu 84 de ani, se 
puneau bazele primelor structuri 
de protecţie civilă din ţara noas-
tră. „Am asistat, în ultima peri-

oadă, la intensificarea riscurilor 
care ameninţă viaţa şi sănătatea 
populaţiei, mediul înconjurător 
şi valorile patrimoniului naţio-
nal. Nu există elemente care să 
ne facă să credem că ele se vor 
diminua în viitor. Dimpotrivă, 
trebuie să ne concentrăm atenţia 

asupra emergenţei unor noi fac-
tori de risc, generaţi îndeosebi de 
schimbările climatice radicale şi 
de diversitatea activităţilor eco-
nomice care utilizează, produc 
şi comercializează substanţe pe-
riculoase”, a precizat şeful statu-
lui. .

Iohannis, mesaj pentru strategii  
în caz de urgenţă

Achiziţia 
Cuminţeniei 
Pământului, 
respinsă

Vot. Camera Deputaţilor a 
respins, ieri, cu majoritate de voturi, 
ordonanţele de urgenţă 10 şi 19 
din 2016 privind achiziţia operei lui 
Constantin Brâncuşi „Cuminţenia 
Pământului”, adoptând un amen-
dament care permite în continuare 

donatorilor să îşi recupereze banii, 
a anunţat news.ro. La campania 
publică pentru achiziţionarea operei 
sculptorului Constantin Brâncuşi au 
participat peste 100.000 de donatori, 
fiind colectată suma de 1.273.668 de 
euro.  . C.D.

Se depun 
CereriLe 
pentru 
suBvenţii 
Agricultură. de 
astăzi, fermierii pot depune cererile 
unice de plată pentru obţinerea 
subvenţiilor din agricultură aferente 
acestui an, a anunţat Agenţia de 
Plăţi şi intervenţie pentru Agricultură 
(APiA). Cererile pot fi depuse până 
pe 15 mai, la centrele agenţiei din 
toată ţara. APiA le recomandă 
fermierilor ca, înainte de a merge 
la centre, să verifice în registrul 
Agricol al primăriilor situaţia terenului 
pe care îl utilizează, iar dacă au în 
exploataţie şi animale, să verifice 
situaţia acestora în registrul 
naţional al exploataţiilor, cu ajutorul 
medicului veterinar, asociaţiei sau 
propriilor evidenţe. Şi în acest an, 
completarea declaraţiei de suprafaţă 
se realizează electronic.  .C.D.

românii cer 
DePoLitizAreA 
ccr 
ProteSt. românii se 
vor aduna din nou, duminică, în 
Piaţa victoriei, iar protestul de 
săptămâna aceasta va avea ca 
temă susţinerea Direcţiei naţionale 
Anticorupţie (DnA). Manifestanţii 
vor ieşi în stradă pentru a susţine 
DnA şi a cere depolitizarea Curţii 
Constituţionale a româniei (CCr). 
Proteste au fost anunţate şi în alte 
mari oraşe din ţară, printre care 
Galaţi, iaşi, timişoara, Cluj, Braşov 
şi Constanţa.  .C.D.

În cazul În care 
eSte admiSă 
propunerea, 
se vor face 
cercetări pentru 
ieşirile publice şi 
cOmunicatele pe 
care parchetul 
General le-a dat 
în periOada de 
după emiterea 
OuG 13
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TraTamenTele 
cu propolis 
sporesc 
imuniTaTea 
Beneficii. un amestec 
de substanţe vindecătoare, propolisul 
este indicat în numeroase afecţiuni, 
pentru stimularea imunităţii, precum şi 
împotriva herpesului sau a eczemelor. 
Propolisul se găseşte sub formă 
de diferite preparate, unul dintre 
acestea fiind tinctura de propolis. 
Mai multe studii realizate în Japonia, 
Statele Unite şi Rusia au demonstrat 
că propolisul activează foarte 
puternic sistemul imunitar. Astfel, 
tinctura de propolis administrată 
sistematic măreşte producţia de 
celule specializate ale sistemului 
imunitar, le face mai „agresive”, ceea 
ce determină o mai mare rezistenţă 
la infecţiile cu orice tip de germen. 
Pentru creşterea imunităţii, se face 
o cură de trei săptămâni, timp în 
care se iau câte 30-40 de picături de 
tinctură de propolis, de patru ori pe 
zi. De asemenea, în cazul arsurilor 
uşoare, se fac aplicaţii cu unguent 
de propolis sau unguent de propolis 
şi tătăneasă. În arsurile grave se 
aplică tinctura de propolis - produce 
usturimi foarte puternice, dar efectele 
sale vindecătoare sunt uimitoare. 
Secretul este ca în primele 30-60 de 
minute, fără a se pune pansament, să 
se toarne direct peste arsură tinctură 
de propolis.  . R.B.

medicul vă poate prescrie suplimente care conţin vitamina B9  u

ceaiul        
de iasomie, 
energizant 
natural

ObOseală. Indienii 
o numesc „regina florilor“ şi în 
toată lumea este apreciată pentru 
frumuseţea şi parfumul ei. Iasomia 
nu este doar o floare decorativă, 
ci şi una cu multe virtuţi terapeuti-
ce. Te simţi extenuat, ai palpitaţii, 

dureri de cap şi ţi-e greu să te 
concentrezi? Acestea ar putea fi 
semne clare că suferi de oboseală 
cronică. Pentru atenuarea simp-
tomelor, poţi să bei un ceai de 
iasomie, căci este sursă excelentă 
de energie.  . R. B.

Acidul folic previne 
malformaţiile fătului
Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Pentru a da naştere unui copil 
sănătos, viitoarea mămică 
trebuie să aibă grijă de 
sănătatea ei, atât înainte de a 
rămâne însărcinată, cât, mai 
ales, în timpul sarcinii. Aportul 
de acid folic din organism joacă 
un rol important în dezvoltarea 
normală a fătului. 

Acidul folic este o vitamină 
- B9, care, luată cu regularitate 
înainte şi în timpul sarcinii, aju-
tă la prevenirea defectelor de tub 
neural - cele mai comune fiind 
defectele congenitale majore ale 
creierului copilului (cunoscute 
sub numele de anencefalie - n.r.) 
şi ale coloanei vertebrale (spina 
bifida - n.r.). Anencefalia este o 
malformaţie mortală, care presu-

pune că părţi ale creierului şi ale 
craniului nu se dezvoltă corect. 
Spina bifida este o afecţiune în 
care un arc vertebral este incom-
plet, ceea ce poate duce la unele 
dizabilităţi fizice severe. 

Dacă ai fost anterior gravidă 
cu un copil cu defect de tub ne-
ural, este posibil ca medicul care 
îţi urmăreşte sarcina să îţi reco-
mande o doză mai mare de acid 
folic, până la 4.000 micrograme 
(mcg) pe zi. 

Ai grijă ca doctorul să ştie bine 
istoricul medical şi programează 
o vizită la el înainte de a încerca 
să rămâi gravidă. Femeilor aflate 
la prima sarcină cu gemeni este 
posibil ca specialistul să le reco-
mande o doză de 1.000 mcg de 
acid folic pe zi. Cele care au di-
abet zaharat sunt, de asemenea, 
mai predispuse să aibă un copil 
cu defecte congenitale. 

Viaţa fătului depinde      
de această vitamină

În a treia săptămână de sarci-
nă, celulele specializate din par-
tea dorsală a fătului încep să fuzi-
oneze, alcătuind tubul neural. În 

cazul în care regiunea anatomică 
nu se formează complet, apar de-
fectele de tub neural. „Sistemul 
nervos al viitorului bebeluş se 
formează în primele trei luni 
de viaţă, din tubul neural, şi un 
nivel optim de acid folic previne 
malformaţiile congenitale ale co-
loanei vertebrale de tipul spinei 
bifida sau malformaţiile faciale 
precum buza de iepure sau gura 
de lup. De asemenea, acidul folic 
ajută la dezvoltarea celulelor ro-
şii din sânge, prevenind anemia, 
scade riscul unor boli congenitale 
de inimă ale bebeluşului şi redu-
ce riscul unei naşteri premature. 
Mai mult, în timpul sarcinii, de-
ficienţa de acid folic poate duce 
la complicaţii precum greutate 
mică la naştere sau chiar avort“, 
spune dr. Luminiţa Alexandres-
cu, medic primar medicină gene-
rală, potrivit "Adevărul“. .

CunosCut şi sub numele de vitamina b9  .  AjutoR

Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Atunci când urmăm un re-
gim de slăbire nu doar ceea ce 
mâncăm este important, ci şi 
ceea ce bem. Pentru a nu ne 
sabota singuri dieta, este mai 

bine să ştim ce băuturi trebuie 
să evităm.

Băuturile sărace în calorii 
trebuie să însoţească mereu far-
furia sănătoasă, potrivit „Abe-
cedarului de obezitate“ coordo-
nat de prof.dr. Nicolae Hâncu, 
medic primar diabet, nutriţie şi 

boli metabolice. Recomandarea 
este de a se bea 1,5 litri de lichi-
de pe zi: apă minerală plată sau 
carbogazoasă, ceaiuri sau infu-
zii, fără zahăr. O cantitate mai 
mare de lichide – trei litri pe zi 
– este indicată în cazul în care 
există o activitate fizică modera-

tă sau intensă sau în perioadele 
caniculare.

Pe de altă parte, o singură 
cutie de bere conţine 142 de 
calorii, un pahar de vin (125 de 
mililitri), 124 de calorii, iar o 
cană cu lapte nedegresat în jur 
de 170-180 de calorii.  .

care sunt băuturile bogate în calorii 
consumate cel mai frecvent 

dinColo               
de suplimentele 
alimentare, 
vitamina b9 se 
găseşte şi în 
fasole, mazăre, 
linte, portoCale, 
sparanghel, 
spanaC                  
şi broCColi
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix Galaţi va juca, astăzi, 
de la ora 18,30, pe teren 
propriu, cu formaţia CSM 
Satu Mare, într-o partidă 
ce contează pentru etapa a 
patra din faza secundă a Ligii 
Naţionale, grupa locurilor 1-6.

În prima fază a campionatu-
lui, Phoenix a obţinut o singură 
victorie în faţa echipelor aflate 
în grupa locurilor 1-6, chiar în 
faţa adversarei de astăzi, ceea ce 
reprezintă un motiv în plus de op-
timism în lotul echipei gălăţene. 
În confruntările directe dintre 
Phoenix şi CSM Satu Mare din 
acest sezon, fiecare dintre cele 
două echipe s-a impus pe propriul 
teren: 83-54 în tur, la Galaţi, res-
pectiv 86-88, în retur, după un 
meci foarte echilibrat, decis în 
ultimele secunde.

Astăzi, gălăţencele abordează 
partida de pe locul 5, cu 31 de 
puncte, în timp ce adversarele 

ocupă locul 6, cu 30 de puncte.
În faza secundă, Phoenix are o 

victorie cu CSM Târgovişte şi două 
înfrângeri, la Sepsi Sf. Gheor ghe 
- liderul campionatului şi Uni-
versitatea Cluj, iar sătmărencele 
s-au impus o dată, surprinzător, 
în faţa CSU Olimpia Braşov, şi au 
pierdut două meciuri, cu Târgo-
vişte şi Sepsi.

Romina Filip, căpitanul echi-
pei gălăţene, spune că se doreşte 
intrarea în play-off de pe unul din 
primele patru locuri, iar meciul 
de astăzi este foarte important 
pentru atingerea acestui obiectiv. 
“Dacă vrem să ne păstrăm reale 
şansele de a ne număra printre 
primele patru clasate la finalul 
sezonului regulat, în jocul de as-
tăzi avem o singură opţiune, vic-
toria. Deşi în formatul actual al 
campionatului, cu două jocuri pe 
săptămână, echipele cu o bancă 
mai lungă au avantaj, iar noi nu 
stăm bine la acest capitol, vom 
compensa prin dăruire, vom lup-
ta până la ultimul strop de ener-
gie”, a declarat Romina Filip.

Din acest tur al fazei secun-
de, Phoenix mai are de jucat cu 
CSU Braşov, în deplasare, sâmbă-
tă. Primul meci din retur se va 

disputa, tot în deplasare, cu CSM 
Târgovişte.

Juniorii de 16 ani, 
victorie în deplasare

În Campionatele Naţionale de 
juniori, faza grupelor semifinale, 
echipele Phoenix LPS au evoluat 
în deplasare. Formaţia de juniori 
Under 16 a obţinut o splendidă vic-
torie în deplasare, cu CSS Ploieşti. 
Baschetbaliştii antrenaţi de Gelu 
Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu 
au realizat un joc bun şi s-au impus 
cu un scor foarte clar, 79-35. „Cin-
ciul” de start al învingătorilor a 
fost format din: Alexandru Patko, 
Antonio Conachi, Teodor Crăciun, 
Emanuel Găletuşe şi Andrei Bujor. 
Juniorii de 18 ani ai aceluiaşi club 
au jucat în Bucureşti, cu SC Agro-
nomia, în faţa căreia au pierdut la 
scorul de 49-72.

Următoarele meciuri vor 
avea loc pe 11 şi 12 martie, când 
echipele Phoenix LPS vor evolua 
astfel: băieţii de 18 ani vor primi 
vizita celor de la Sevlar Ploieşti, 
iar cei de 16 ani se vor deplasa la 
CSS Craiova. De asemenea, echipa 
feminină Under 18 se va deplasa 
în Bucureşti, pentru meciul cu 
Rapid. .

din sportul 
gălăţean

Gălăţenii, 
bronz la 
“Naţionale”

PATINAJ. Campionatele Naţiona-
le de patinaj viteză ale României s-au 
desfăşurat, şi în acest an, în Germania, 
la Inzell. La întreceri au luat parte şi 
doi sportivi gălăţeni de la Dunărea, 
antrenaţi de Dorin Radu. În campi-
onatul seniorilor, Florin Postelnicu a 

obţinut două locuri III, în cursele de 
500 şi 1.500 metri. La juniori II, Teodor 
Radu, deşi cotat ca favorit, a trebuit să 
se mulţumească cu o singură medalie, 
de bronz, la 500 metri, în condiţiile 
unei accidentări în timpul cursei.       
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, meci pentru 
intrarea în primele patru

Astăzi, în LigA nAţionALă de bAschet feminin  .  DecIsIv

 
HOcHeI. Echipa 
reprezentativă de senioare a 
României participă, până pe 5 martie, 
la Campionatul Mondial feminin de 
hochei pe gheaţă, Divizia II, Grupa B, 
găzduit de oraşul islandez Akureyri. 
La turneu, alături de gazdele din 
Islanda şi de echipa ţării noastre, 
mai participă Turcia, Spania, Mexic 
şi Noua Zeelandă. Antrenorii echipei 
României sunt bucureşteanul 
George Pogăcean şi gălăţeanul Cristi 
Munteanu (CSM Dunărea). România a 
pierdut primul meci disputat, scor 2-7, 
cu Islanda. .

Antrenor 
gălăţean la 
„Mondialele” 
de hochei

Fetele de la Phoenix vor să compenseze “banca” mai scurtă prin forţa de grup u

’ 
dacă vrem să ne 
păstrăm reale şansele 
de a ne număra 
printre primele patru 
clasate la finalul 
sezonului regulat, în 
jocul de astăzi avem 
o singură opţiune, 
victoria  
romina FiliP 
căpitanul echipei de baschet Phoenix

 
ATLeTIsM. Cel mai bun 
rezultat al unui atlet de la CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Genoveva Modiga) 
la etapa finală a Campionatului 
Naţional pentru juniori I este locul  
18 obţinut de Robert Cristian Dima, 
în proba de 1.500 metri  
(în 4 minute, 17 secunde şi 25 
sutimi). În alte probe: Laurenţiu 
Andronescu - locul 29, la 3.000 m  
şi Alec Ionuţ Făgărăşanu - locul 40, 
la 800 metri. . 
FOTBAL. aCS Municipal 
Dunărea continuă selecţiile 
pentru completarea grupelor de 
copii 2008, 2009, 2010. Selecţiile 
au loc la Sala „Siderurgistul” în 
zilele de luni, miercuri, vineri, 
sâmbătă şi duminică, de la ora 
13,00. Informaţii suplimentare la 
telefon 0740.843.944, antrenor Ion 
Morohai. .
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marian căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională feminină de 
handbal a României va juca, 
la mijlocul acestei luni, două 
partide amicale cu Spania, 
aceasta fiind prima acţiune 
în noua formulă a conducerii 
tehnice, cu spaniolul Martin 
Ambros ca principal şi Horaţiu 
Paşca, secund.

Cei doi antrenori nu au chemat 
nume grele pentru aceste jocuri, 
precum Cristina Neagu, Melinda 
Geiger, Eliza Buceschi, Gabriella 
Szucs şi Florina Chintoan, iar 
una din surprizele de pe lista 
celor 22 de jucătoare convocate 
o reprezintă Adriana Chiricuţă, 
extrema stângă de la CSU Danu-
bius, în condiţiile în care aceasta, 
la echipa de club, nu a fost într-o 
formă sportivă prea bună în ulti-
mele meciuri.

 Este a doua oară în ultimele 
luni când Chiricuţă este în aten-
ţia selecţionerului Martin Am-
bros, după ce în luna noiembrie 
s-a aflat în lotul lărgit pentru 
Trofeul Carpaţi, unde a jucat în 
echipa a doua a României.

 10 dintre cele 12 echipe din 
Liga Naţională au jucătoare che-
mate la lotul naţional, Măgura 
Cisnădie şi CSM Bistriţa fiind 
cele două cluburi la care nu s-au 
trimis convocări.

 Cinci dintre handbalistele 
chemate pentru meciurile cu 
Spania sunt din generaţia care a 
câştigat titlul mondial la junioare 
în 2014 şi medaliile de bronz la 
Campionatul Mondial de tineret, 
anul trecut: Yulia Dumanska, 
Cristina Laslo, Alina Ilie, Floren-
tina Craiu şi Bianca Bazaliu. 

 Cele 22 de jucătoare convocate 
sunt:

 Portari - Denisa Dedu (Coro-
na Brasov), Yulia Dumanska (SCM 
Craiova), Elena Voicu (Dunărea 
Brăila);

 Extreme stânga - Ana Maria 
Iuganu (CSM Roman), Andreea 
Chiricuţă (CSU Danubius Galaţi), 
Nicoleta Dincă (Corona Braşov);

Interi stânga - Gabriela Peria-
nu (Dunărea Brăila), Bianca Tiron 

(Dunărea Brăila), Cristina Zamfir 
(SCM Craiova), Bianca Bazaliu 
(CSM Bucureşti);

Centri: Mădălina Zamfirescu 
(Dunărea Brăila), Cristina Laslo 
(“U” Cluj), Andreea Pricopi (Co-
rona Braşov);

Interi dreapta - Laura Popa (“U” 
Cluj), Alina Ilie (Unirea Slobozia), 
Ana Maria Drăguț (HC Zalău);

Extreme dreapta - Aneta 
Udriştoiu (Dunărea Brăila), Laura 

Chiper (Corona), Marinela Neagu 
(Corona);

Pivoţi: Cyntia Tomescu (CSM 
Roman), Crina Pintea (Thurin-
ger), Florentina Craiu (HCM Rm. 
Vâlcea).

 Cele două partide cu Spania se 
vor desfăşura la Bucureşti şi fac 
parte din campania de pregătire a 
meciurilor cu Austria (9-15 iunie), 
din calificările pentru Campiona-
tul Mondial. .

surpriză pLăcută pe ListA seLecţioneruLui Ambrus mArtin  .  cONvOcAre

handbalistă  
de la cSu Danubius,  
în echipa naţională

hochei 
„Carpathian League“ se extinde şi la Under 18

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

marin PetreScu 
redactie@viata-libera.ro

Competiţia internaţională re-
gională de hochei „Carpathian 
Junior Hockey League“ (CJHL), 
care în acest sezon s-a adresat 
echipelor Under 16, se va extinde 

din ediţia următoare şi la Under 
18. Conform site-ului oficial al 
competiţiei, Dunărea „Gladia-
tors“ Galaţi (antrenori Cristian 
Munteanu şi Cornel Chiriţă) s-a 
înscris la ambele categorii de 
vârstă.

La juniori mici, hocheiştii gă-
lăţeni vor juca alături de Debre-
cen (Ungaria), Mládež Michalovce 
(Slovacia), Novoiavorivs’k (Ucrai-

na), Sanok (Polonia) şi nou-venite-
le în competiţie, Brumov-Bylnice 
(Cehia) şi Kiev (Ucraina).

Categoria nou-înființată, 
sub 18 ani, va cuprinde şapte 
echipe: HC Brumov-Bylnice (Ce-
hia), Kryžynka Kiev (Ucraina), HK 
Mládež Michalovce (Slovacia), HK 
„Halycké Levy“ Novoiavorivs’k 
(Ucraina), Niedzwiadki Sanok 
(Polonia), MŠKM Trebišov (Slova-

cia) şi Dunărea Galaţi.  Cele două 
competiţii se vor desfăşura sub 
formă de turnee, la fel ca actua-
lul sistem al meciurilor din CJHL 
U16. Vor fi patru turnee, iar lo-
curile de desfăşurare urmează să 
fie stabilite.

Altfel, ultimul turneu din ac-
tuala ediție a CJHL Under 16 se va 
disputa între 31 martie şi 2 apri-
lie, în Ungaria, la Debrecen. .

Doar un 
„amical“, 
din trei 
programate

FOTBAL. În weekend, cele 
trei echipe gălăţene din Liga a III-a 
au avut programate noi meciuri 
amicale, cu o săptămână înainte de 
startul în retur, însă doar o formaţie 
a jucat. Adversara Metalosportului, 
Gloria Iveşti, nu a mai ajus la Galaţi, 

iar Sporting Lieşti nu a mai întâlnit 
Metalul Buzău. A jucat numai Avântul 
Valea Mărului, la CSM Focşani. 
Liderul Ligii a IV-a din judeţul Vrancea 
s-a impus cu scorul de 3-1 (2-1), golul 
vălmărenilor avându-l autor pe Ionuţ 
Cristian.  . Gh. Arsenie

Andreea Chiricuţă, extrema stângă de la CSU Danubius  u foto Sonia Baciu 

AndreeA 
chiricuţă 
A primit 
convocAreA 
chiAr de ziuA ei, 
Luni împLinind     
23 de Ani

TeCUCeNII,       
CU TReI eChIPe 
ÎN CAMPIoNAT 
rUGBY. Secţia de rugby a 
Clubului Sportiv Şcolar Tecuci a 
înscris în Campionatele Naţionale  
ale juniorilor un număr de trei 
echipe, antrenate de către eugen 
Popa şi Ionel Popa. „Suntem 
gata să începem campionatul, 
prima etapă fiind programată 
pe 6 martie, mai ales că şi 
condiţiile meteorologice se anunţă 
favorabile. Noi prezentăm două 
echipe la Under 16, la rugby în 
10 şi în 15, plus una la Under 17, 
cea de la rugby în 10, toate în 
Seria Moldova“, ne-a declarat 
prof. Valeriu Mănăilă, directorul 
clubului tecucean. Altfel, Mănăilă 
a ţinut să remarce faptul că 
atletul Ionuţ Apostu, pe lângă 
locul al doilea în Campionatul 
Naţional de aruncare a greutăţii 
la seniori, a obţinut şi titlul de 
campion naţional la categoria 
tineret. Apropo de performanţa 
lui Apostu, să mai spunem că, 
în acelaşi concurs, Nicuşor 
Boboc (dublu legitimat, la Farul 
Constanţa şi CS Universitatea 
Galaţi) a devenit campion naţional 
în proba de triplusalt, cu un rezultat 
de 16,16 metri.  . Gh.Arsenie 
M.PetrescuAr

hi
va

 „V
L
“



14 1 mar 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziso
c

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e

Expoziţie de mărţişoare cu scop umanitar

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

La Complexul Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ 
s-a deschis expoziţia „Un zâmbet, 
o floare şi un pic de culoare“, ma-
nifestare care se constituie într-
un adevărat salon internaţional 
al Mărţişorului - fiind expuse 

sute de mărţişoare şi felicitări 
din România, Bulgaria şi Repu-
blica Moldova, toate realizate de 
copii. Acţiunea este la cea de-a 
XV-a ediţie şi este coordonată de 
Angela Chiroşcă şi Cornelia Ono-
frei, de la Şcoala Gimnazială Nr. 
29 Galaţi. Vernisarea expoziţiei 
a debutat cu un program artistic 
de cântece, versuri şi dansuri, 
oferit de copiii de la Grădiniţa 
„Licurici” Galaţi şi Grădiniţa Nr. 
36 Galaţi.

 Pe lângă scopul educativ de 
păstrare a tradiţiei Mărţişoru-
lui în România, organizatorii 
şi-au propus să dea un caracter 
umanitar acestei expoziţii, prin 
vânzarea tuturor mărţişoarelor 
expuse, banii rezultaţi urmând 
a fi donaţi familiei Vasilenco din 
Galaţi, care la începutul lunii fe-
bruarie şi-a pierdut casa în urma 
unui incendiu. Astfel, cei care 
vor să-i ajute pe membrii famili-
ei Vasilenco să-şi refacă locuinţa 
pot cumpăra o felicitare sau un 
mărţişor, cu cel puţin 1 leu, lă-
sând banii în urna pentru donaţii 
aflată în zona expoziţiei.

 Expoziţia poate fi vizitată 
până pe 10 martie. .

Ghid de supravieţuire 
în call center
GabrIel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Am citit "Ghid de supravie-
ţuire în call center (şi orice altă 
corporaţie multinaţională)“, a 
Cameliei Bucur, uşor, repede 
şi cu plăcere. M-am bucurat de 
ironii, am râs când textul m-a 
luat prin surprindere şi am sim-
ţit cum îmi cad colţurile gurii 
de cum am reuşit să intuiesc 
amărăciunea din spatele unora 
dintre poveşti. Tonul este unul 
colocvial, potrivit pentru o ast-
fel de relatare, aş zice. Glumele 
nu-s chiar multe, predominant 
fiind comicul de situaţie şi cel 
de moravuri.

Textul e împărţit în 16 capito-
le, fiecare dintre ele dedicat unei 
„felii” de viaţă din call center (sau 
orice altă corporaţie multinaţio-
nală). O să citiţi despre colegi, de 
la cei care nu se spală, la cei gă-
lăgioşi sau veşnic nemulţumiţi, 
la cei logoreici sau tăcuţi, mân-
căcioşi sau beţivi, bârfitori sau 
turnători, dependenţi de muncă 
sau, pur şi simplu, exaltaţi fără 
vreun rost anume.

O să aflaţi destul de multe şi 
despre şefi, despre concedii şi pa-

uze de masă sau de ţigară, despre 
atitudini faţă de viaţă, muncă şi 
transportul cu taxiul. Despre 
graniţa dintre nemulţumire jus-
tificată şi nesimţire. Despre ce 
înseamnă să petreci zece ani în-
tr-un vârtej în care oamenii vin 
şi pleacă. O să aflaţi ce aveţi şi ce 
n-aveţi voie să faceţi într-un call 
center (sau în orice altă corpo-
raţie multinaţională). Totodată, 
o să puteţi citi şi recomandările 
autoarei, angajată cu zece ani ve-
chime într-o astfel de societate.

Găsiţi, în carte, toate acestea, 
plus o mulţime de alte lucruri in-
teresante. Unora dintre gălăţeni, 
de exemplu, le-ar putea fi uşor 
să citească şi printre rânduri. 
Am dat, citind, şi peste câteva 
mărturisiri serioase şi asuma-
te ale autoarei. Şi mi-au plăcut, 
pentru firescul lor. Ilustraţiile îi 
aparţin Cristinei Antal şi susţin 
povestea.

Sâmbătă, 4 martie, de la ora 
18.00, Camelia Bucur îşi lansea-
ză cartea la Librăria "Humanitas“ 
din Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 45. Vă spun pentru că "Ghid 
de supravieţuire în call center“ 
e de citit, iar lansarea se anunţă 
interesantă. Ne vedem acolo! .

Campanie VL "Uşor de Citit“  .  Lansare

Copaci  
tăiaţi ilegal 
la Negrileşti

Furt. Trei tineri cu 
vârste între 15 şi 25 de ani, 
toţi din comuna Negrileşti, 
s-au ales cu dosare penale, 
după ce au fost prinşi de po-
liţişti în timp ce cărau 30 de 
arbori, tăiaţi dintr-o pădure 

vecină cu localitatea. Poliţiştii 
au stabilit că ulmii şi frasinii 
fuseseră retezaţi fără avizele 
necesare, motiv pentru care 
îi cercetează pentru tăiere 
ilegală şi furt de material lem-
nos. . M. Constandache

Licitaţie PeNtru 
iLumiNatuL 
festiv de Paşte 
Sărbătoare. Primăria 
municipiului Galaţi aşteaptă până 
pe 20 martie oferte în cadrul licitaţiei 
pentru închirierea instalaţiilor şi a 
ornamentelor pentru sărbătorile 
Pascale 2017. valoarea estimată 
a contractului este de 160.000 de 
lei, din fonduri bugetare, iar criteriul 
de atribuire este preţul cel mai 
scăzut. Potrivit caietului de sarcini, 
municipalitatea vrea să monteze în 
parcurile şi pe arterele din oraş figuri 
decorative în formă de ou, lumânare 
sau iepuraş, precum şi panouri şi 
arcade luminoase. . a.M.

exPoziţie 
haNdmade 
de cadouri 
deosebite 

bibliotecă. vineri, 
3 martie, de la ora 10,00, la sediul 
bibliotecii franceze „eugène 
ionesco“, din strada basarabiei, se va 
vernisa expoziţia intitulată „În sfârşit, 
primăvara a sosit“. evenimentul va 
avea loc în sala „anca mihăilescu“ a 
instituţiei. veţi putea admira produse 
handmade vesele şi colorate: bijuterii, 
haine, tablouri, mărţişoare, cărţi şi 
multe alte minunăţii.   . i.S. Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră Micro 21, et.1, cu baie 
renovat, 0747839571 (201790)
• Vând garsonieră Mazepa, G4, par-
ter, lux. 0757527274 (201813)
• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. te-
lefon 0751077136. (201856)

Vânzări  l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
Tel. 0741681727 (201604)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
Micro 19. Tel. 0733114172 (201718)
• Proprietar vând 1 cameră, Mazepa 
2, zona bănci, etaj 2. 0747353387 
(201820)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, LIBer, 
85.000ron. 0754267318 (201909)

Vânzări  l
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, 32.000 
euro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (200428)

• Vând apartament două camere, 
Mazepa, et.3/10, toate utilităţile. Tel. 
0746711985 (201743)
• apartament 2 camere, Micro 19, 
Oţelarilor 20, bl.P3, ap.76, vis-a-vis 
de Biserica “Sf. Ion”. (201888)
• 2 camere Mic.39B, et.3, liber, 
G,F,parchet, uşi schimbate interior, 
termopane exterior, boiler. Totul nou. 
0757641782 (201905)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, curat, 
100.000ron. 0754267318 (201906)
• 2 dec Micro 19, LIBer, TP, 87.000 
ron. 0745526231 (201907)

Vânzări  l
3 camere

• 3 decomandate ICFrimu, parter, 
Mic.21, Centru. 0745361207 (200074)
• 3 dec Mazepa II, etaj 7, LIBer, 
simplu, 45.000euro. 0745526231 
(201908)

Vânzări  l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (200430)

• Vând duplexuri et.2 şi 3, blocuri noi, 4 
camere, garaj demisol, Centru, Ţig.3. 
0745361207 (201555)

Cumpărări  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu datorii. Banii cash. 0724169060 
(201683)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (201929)

Cumpărări  l
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (201808)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (201930)

Vânzări   l
case

• Măstăcani- casă, curte 4500 mp, 
livadă 200 pomi, fântână mare, vie 
nobilă, fundaţie pentru casa nouă. 
Tel. 0744532897 (201021)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (201290)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana Sărată; 
45000e. Variante, rate. 0743760067 
(201469)
• Vând casă zonă centrală, str. 
V.Lupu+ teren aferent 800 mp. Preţ 
150000e. 0722487770 (201496)

• Vând casă 360 mp. Preţ avan-
tajos. 0749247774, 0236437447 
(201536)

• Vând casă locuibilă, Galaţi. Tel. 
0336416716 (201592)
• Vând casă Scînteieşti, 2000 mp, 
40000 lei. Tel. 0743411670 (201628)
• Vând casă renovată, la cheie, zonă 
centrală, 179000e neg. 0724169060 
(201686)
• Vând casă Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0752632700 (201757)
• Vând 1040 mp str. 8 Martie, cu casă 
locuibilă, şi 2 hale ideal privatizare. 
0742502502 (201874)

• Vând casă zonă liniştită, SU- 350 
mp, SC- 118 mp, curte 240 mp; toa-
te utilităţile. Telefon 0770830836 
(201883)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (201923)
• TereN De VaNZare SITUaT IN 
STraDa UNIVerSITaTII, Nr.5, îN 
SPaTeLe UNIVerSITăŢII DUNărea 
De JOS. SUPraFaŢa 800 MP. FrONT 
16,5M. 225 eUr/MP. 0773946342 
(201925)

SChimburi  l
IMOBILIare

• Schimb două apartamente cu un 
apartament+ diferenţă. relaţii la 
0748220822 (201413)

ÎnChirieri  l
CererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)
• Cadru militar, căsătorit, fără copii, 
închiriez pe termen lung, apartament 
2 camere, complet mobilat şi utilat. 
Ofer preţul pieţei, fără probleme. Tel. 
0744620750 (201729)

ÎnChirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)

• Oferim cazare salariaţi. 
0749247774, 0236437447 (201535)

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(201554)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(201665)

• Închiriez apartament 2 camere, utilat 
şi mobilat, CT, zona Mazepa 2. Telefon 
contact: 0742267049, 0756168818 
(201680)
• Închiriez casă zonă centrală, toate uti-
lităţile, mobilată, 1200e. 0724169060 
(201687)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, mo-
bilat, utilat, 200e. Tel. 0748586881 
(201726)
• Închiriez cameră din ap. mobilat. 
0741527621 (201762)
• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 300e. 
0721236643 (201794)
• PF ofer spre închiriere garsonieră 
utilată, zona Ţig.I, str. Saturn. Telefon 
0747481044 (201841)
• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(201853)
• Persoană fizică ofer închiriere, apar-
tament 2 camere, Micro 19. Telefon 
0745497621 (201877)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilat şi utilat, 
totul nou. 0723283694 (201911)

ÎnChirieri  l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez clădire birouri (clasa a) 
pentru firme IT sau diverse activi-
tăţi, 20-2000 mp, vedere Dunăre. 
0743099677. (200969)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Tel. 0744476414 
(201301)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(201441)
• CN POSTa rOMaNa Sa 
PrIN OFICIUL JUDeTeaN De 
POSTa GaLaTI Nr. TeLeFON/ 
FaX 0236312222 OFera SPre 
INCHIrIere UN SPaTIU CU 
SUPraFaTa De 493 MP SITUaT IN 
MUNICIPIUL GaLaTI STr LeBeDeI 
Nr.1 (ZONa BINGO eUrOPa) 
OFerTa Va CUPrINDe TarIFUL 
LUNar De INCHIrIere eUrO/ 
MP. OFerTeLe VOr FI DePUSe 
La SeDIUL OJP GaLaTI DIN 
STr. LaHOVarY Nr.6 (POSTa 
CeNTraLa). reLaTII La TeLeFON 
0236411539 PaNa La DaTa De 13 
MarTIe Ora 16. (201868)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 40, 
etaj I. Tel. 0736640723 (201481)
• Închiriez spaţiu 10 mp, Bălcescu 50. 
0744281824 (201590)
• Inchiriez garsonieră Tribunal a8, 
et.1 pt firmă/birou aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 lei 
0721704378 (201655)

• Închiriez garsoniere Ţiglina 1, a-uri, 
parter, pretabile birouri, cabinete, 
agenţii. Telefon 0747133539 (201656)
• Închiriez birouri de 18, 30, 35 mp, str. 
Brăilei. 0724169060 (201684)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 80 mp, 
1300e. 0724169060 (201685)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(201697)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (201801)
• Închiriez garaj zona Port, pe termen 
lung. 0756336574 (201711)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, etaj 1- 60 mp, vad 
comercial. 0757118103, 0751518502 
(201884)

Vânzări  l
TereNUrI

• 469 arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)
• Vând (rate), schimb, loturi 1000 mp, 
Sat Costi. Tel. 0744492266 (200311)
• Vând 2500 mp Fileşti, 8e/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând teren intravilan 1570 mp 
zona Intersecţia Gârboavele. Tel. 
0753574782 (201279)
• Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 
Tel. 0755890723 (201360)
• Vând teren zonă centrală, str. Daciei, 
500 mp, deschidere 12m. Preţ 45000e 
neg. 0722487770 (201497)
• Vând teren zonă centrală, 330 mp, 
Vasile Lupu, 32000e. 0757591302 
(201498)
• Vând teren, 1000 mp, sat Costi, la 
drum asfaltat, îngrădit, racordat defi-
nitiv e.e. şi apă, gaze naturale la 3m 
de limita de proprietate, vie, livadă, 
cabană de vară, fundaţie cota zero. 
Telefon 0722228591 (201551)
• Vând teren arabil, construibil, com. 
Vînători, 11000 mp. Tel. 0755904400 
(201618)
• Teren cu utilităţi, certificat urbanism, 
180 mp, deschidere 9m. 0744792802 
(201693)
• Vând teren 1250 mp Tuluceşti, car-
tier nou şi 9500 mp Tuluceşti zona 
Iepurărie. 0744909527 (201716)
• agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 e/mp. aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 60e, utilităţi. 
0762321440 (201811)

Cumpărări  l
TereNUrI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând spaţii comerciale, zona Mic.17- 
Piaţa ruşilor, cu/fără preluare chiriaşi; 
30-300 mp. 2000 e/mp negociabil. 
0743099677 (200970)
• Vând magazin Siderurgiştilor, par-
ter bloc, extindere. 0765523030 
(201493)
• Vând restaurant central, ST 1400 
mp. Oferte serioase. 0745361207 
(201625)

Vânzări Auto l

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Logan 1,5 Diesel, ultra dotat, unic 
proprietar. 0761132263 (201659)

• Vând Cielo executive, 2004, 66.000 
km. Tel. 0722490235 (201827)

Cumpărări  l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice 
tip, 2004-2014. radiere. 0742597315. 
(200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări  l
DIVerSe

• SC vând şipcă gard, ţeavă, tablă la 
preţuri avantajoase. Tel. 0737063661 
(201075)
• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi, robot aer condiţionat auto. Tel. 
0755890723 (201361)
• Începând cu data de 02.03.2017, 
vând pui porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi, vârsta 25 zile. 
0757307294 (201397)
• Vând bibliotecă 3 corpuri,  
20x80x80, înălţime 210, adânc 45, cu-
loare cireş. Tel. 0740870628 (201896)
• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)

Cumpărări  l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)

mAtrimoniAle  l

• Domn serios, 44 de ani, cu handicap, 
deplasabil gradul 2, doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă în vederea căsă-
toriei. relaţii la telefon 0799761900. 
(201377)

meditAţii  l

• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (200427)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201275)

• SC angajează personal cosmetică 
auto interior şi polish. relaţii la telefon 
0740891175 (201287)
• angajez spălător auto cu experi-
enţă. Tel. 0751913900, 0773329624 
(201303)
• Spălătorie auto angajează per-
soană cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (201317)
• Societate angajează operator sală 
jocuri şi ospătar pentru puncte de 
lucru din Brăila. relaţii la telefon: 
0752139170 (între orele 09.00-16.00) 
(201321)

• rOSerVPHarMa angajează 
LUCrăTOr DePOZIT (cu sau fără 
experienţă sau tineri absolvenţi ai 
şcolilor postliceale de farmacie) pen-
tru depozitul farmaceutic din Vânători. 
CV-ul: roservpharmaoffice@gmail.
com (201366)
• rOSerV PHarMa angajează şofer 
distribuţie. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (201368)
• SC angajează muncitor necalificat. 
Telefon 0755220025 (201378)
• angajez şofer de TIr, local. Telefon 
0761619357 (201394)
• angajăm zidari şi zugravi. Telefon 
0747059272 (201399)
• Societate de întreţinere şi reparaţii 
ascensoare, angajează electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (201401)
• angajez personal covrigărie, cu 
experienţă, zona Maşniţă. Telefon 
0740072249 (201404)

• New York Pub angajează bucătar. 
0749303935 (201409)

• angajez modelator covrigi, cu expe-
rienţă. 65/zi. 0740873715 (201410)
• angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200-1400 net. 
0746199700 (201422)
• restaurant Hangiul Priceput an-
gajează ospătăriţă. Tel. 0746038766 
(201423)

• alpaccess angajează muncitor 
necalificat şi schelar cu experientă. 
aşteptăm CV-ul dvs. la adresa de 
e-mail recrutari@alpaccess.com. 
relaţii la tel: 0344141445. (201432)

preStări  l
SerVICII

• DeMOLărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTaMeNTe, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (200783)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
rigips, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, electrice. Garanţie! 0744291422 
(201212)
• executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (201284)
• executăm lucrări de tinichigerie, dul-

gherie etc. 0737796065. (201285)
• execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (201391)
• executăm: faianţă, gresie, zugră-
veli, parchet. Telefon: 0748895287 
(201534)

• executăm montaj gresie şi faianţă, 
parchet, rigips, montaj obiecte sanita-
re, glafuri ferestre şi uşi, zugrăveli. pre-
ţuri negociabile. Telefon: 0767578162, 
0771311344 (201692)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(201696)
• Zugrăveli, stuc veneţian, faianţări. 
Seriozitate. 0747618887 (201721)
• echipă serioasă execută zidării, ten-
cuieli, gresie, şapă, glet, zugrăveli case 
la roşu. Tel. 0751373526 (201740)
• executăm amenajări interioare 
şi exterioare, zidării, tencuieli. Tel. 
0740426538, 0773099720 (201747)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, faianţări. 0757659644 
(201750)
• Instalator montez boilere, baterii, 
robineţi, reparaţii sanitare, instalaţii. 
0754616725. (201818)

• Acoperişuri din dulgherie, ta-
blă Lindab+ zincată, hidroizola-
ţii, zugrăveli interioare, jgheburi, 
burlane, orice tip de reparaţii. 
Oferim seriozitate. 0742499470 
(201844)

• execut zugrăveli, gresie, rigips, par-
chet, şape. 0742921235 (201893)

oferte  l
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• angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)

• CaJOU angajează pizzar, personal 
sală şi bucătărie cu sau fără experien-
ţă în domeniu, dinamic şi cu spirit de 
echipă. Tel: 0236/416722. Interviu în 
fiecare joi, ora 09.00 (200666)
• angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156 (201040)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, în-
tre orele 9.00-17.00. (200712)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200805)
• angajăm spălători auto, centura 
Galaţi- Fileşti. 0754947830 (200824)
• angajez şofer profesionist pentru 
Comunitate, cu experienţă. Telefon 
0744426746 (200842)
• SC angajeză sudori electrici şi lă-
cătuşi pentru montaj trasee electri-
ce. Punct de lucru în Şantierul Naval 
Galaţi. Tel. 0724364671 (200891)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pentru 
transport intern de persoane. Salariu 
atractiv. Program flexibil. 0765518668, 
0762646917 (200973)
• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, coa-
feze/ ucenici. Salarizare atractivă. 
0747423922 (201010)

• angajez personal calificat 
spălă torie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• SC IZOMarINe SrL angajează 
sudori electric şi lăcătuşi construcţii 
navale. Telefon 0753312010 (201105)

• angajăm în Galaţi, vânzătoare 
magazin mobilă. Cerinţe: experien-
ţă în vânzări minim 3 ani, experienţa 
în vânzări de mobilă este un avantaj, 
cunoştinţe operare PC (office, in-
ternet), seriozitate, spirit de echipă. 
Se oferă salariu fix+ comision din 
vânzări. aşteptăm CV-uri pe adre-
sa de mail: angajaripro@gmail.com 
(201182)

• SC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0742847615 (201220)

• reSTaUraNT angajează ospă-
tari (fete şi băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariu motivant. 0754299572 
(201266)Ar
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• SC Progres Distribuţie SrL, filiala 
Galaţi, angajează şofer cat.C. relaţii 
la numarul: 0765022043 (201473)
• angajez operator validare date şi 
economist cu experienţă de peste 
3 ani. CV-urile se transmit la adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (201482)
• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• SC NOeMYY SrL, angajez bar-
man- ospătar. Interviul la terasa 
Noemyy din Ţiglina 1, str. Brăilei, 
între blocurile a6-a7 (lângă Banca 
Transilvania). (201519)

• aNGaJăM MONTaTOrI 
TÂMPLărIe PVC ŞI aLUMINIU. 
TeLeFON 0729035590 (201540)

• angajăm bucătar şi ajutor de bu-
cătar, ospătar şi ajutor de ospătar. 
relaţii şi CV, zilnic, la restaurant 
“NICNIC”. Telefon 0728028335 
(201562)

• angajez şofer TIr. 0749808795 
(201573)
• SC TS MONTaGGI SrL angajea-
ză tubulatori şi sudori argon, pentru 
algeria. relaţii la telefon 0751159262 
(201585)
• Angajăm ospătăriţe, bucătari, 
personal bucătărie şi pizza. Salariu 
1200- 1700 lei. CV şi interviul în str. 
Traian nr.2, Restaurant “Corabia 
Piraţilor”. (201586)
• UNIPLaY BINGO angajează agenţi 
vânzări bilete Bingo. Program flexibil, 
salariu atractiv. 0759202146 (201587)

• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tor comercial. Tel. 0752925237 
(201591)

• Angajez barmaniţă, bar de carti-
er. 0743960059 (201621)
• angajez permanent persoană pri-
cepută la îngrijirea grădinii şi animale. 
Tel. 0749480402 (201626)

• Firmă de cadastru angajează ope-
rator calculator pentru prelucrare 
date în autocad. relaţii la telefon 
0745775712. CV-urile se pot trimite 
la adresa: planicad10@gmail.com 
(201599)
• Angajez menajeră pentru casă 
particulară. Tel. 0740367063 
(201609)
• Clubul Sportiv Şcolar Galaţi, an-
gajează prin concurs, muncitor cu 
atribuţii de şofer (cat. D+e) pen-
tru microbuz transport persoane. 
Data limită pentru depunerea do-
sarelor, 8.03.2017. relaţii la telefon 
0743009899. (201612)
• angajez tractorist fermă legume şi 
cereale, Galaţi. 0746422433 (201638)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! rog seriozi-
tate. 0746218736 (201642)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase stivuitorist. CV la office@
fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• POLIPrOD angajeaza personal 
in domeniul productiei publicitare, 
colare autocolant, reclame lumi-
noase. Preferabil si carnet auto ca-
tegoria B. experienta in domeniu 
este un atu, dar daca sunteti dornici 
sa invatati lucruri noi va asteptam! 
Detalii la 0742038298 si depunere cv 
lapoliprod1@gmail.com (201649)

• Angajam RECEPTIONERA 
HOTEL. CV se trimit la 
casinoroyale_95@yahoo.com 
(201651)

• Fabrică de confecţii textile an-
gajează MAŞINISTE. 0725512503 
(201652)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698 (201658)

• Sală Fitness eLITeGYM angajea-
ză personal Front Office. CV+poză 
se depun în str. Domnească nr.24, 
etaj 3 (WINMarKT Modern). Telefon 
0742582983 (201660)

• SC UNITERM SRL angajează 
manipulant depozit. CV-urile 
se depun pe adresa de email: 
u n i t e r m _ s r l @ ya h o o .c o m . 
Informaţii la nr. 0747509277 (201661)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, rigipsari, faianţari. Tel. 
0336802531 (201671)
• aNGaJeZ LaCaTUSI 
CONSTrUCTOrI NaVaLI, SUDOrI 
CO2 SI aUTOGeNI CU eXPerIeNTa 
- GaLMIraD GrUP - 0751166903 
(201672)
• angajez măcelar şi vânzătoa-
re cu experienţă. Trimiteţi CV la 
energoaliment@yahoo.com. Tel. 
0756871487 (201673)
• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(201674)

• SC NeLFIaCOM IMPeX angajează 
muncitor necalificat, pentru punct de 
lucru Vânători (se asigură transportul). 
0745667058 (201675)
• angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(201676)
• angajez personal linie autoservire. 
0756964290 (201677)

• restaurant angajează ospă-
tari (ospătăriţe). rog seriozitate. 
0742038538 (201678)

• angajez patiser şi modelator covrigi, 
cu experienţă. 0757926070 (201679)
• Echipa ZEUS se măreşte. Dacă 
te califici pentru următoarele pos-
turi: tâmplar mobilier, montator 
sau operator CNC, dă-ne de ştire 
la contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (201682)
• Salon Glam zona Tribunal închiriază 
post coafor. 0724169060 (201688)
• Salon Glam, zona Tribunal, angajea-
ză coafeză cu experienţă. 0724169060 
(201689)

• angajăm femeie serviciu pen-
tru pizzerie; contract de muncă. 
0766736350 (201702)

• angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (201703)

• angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (201704)

• angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Salariul motivant. Telefon 
0748304260 (201705)

• Sală de sport angajez recepţioneră. 
relaţii telefon 0769241930 (201706)

• angajăm electrician cu experien-
ţă arcelor, care să fi lucrat în SM-
uri, pentru lucrări de mentenan-
ţă. relaţii la telefon 0744640639 
(201712)

• angajez vulcanizator. 0744909527 
(201715)

• angajez ajutor bucătar. Telefon 
0743420648 (201724)
• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Tel. 0755890723 (201725)
• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara experienta). 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(201732)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (201733)

• rOSerVPHarMa angajează perso-
nal necalificat pentru depozitul farma-
ceutic din Vânători (calificare la locul 
de muncă). CV-ul: roservpharmaoffice 
@gmail.com (201734)
• angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201735)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201736)
• angajez consilier vânzări magazin 
suplimente nutritive. Tel. 0741513971 
(201737)
• angajăm şoferi categoria D (D1), cu 
atestat şi card tahograf. 0236324857 
(201738)
• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – locuri 
limitate. cofetar 1600 net, patiser 
1400 net, brutar 1400 net, inginer in 
industria alimentara 1700 net. Telefon 
0737222005. recrutare.resurse@
gmail.com (201739)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)
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• SC angajează fierari betonişti. 
0752199254 (201749)

• Sală de fitness- culturism, anga-
jează recepţioneri. Tel. 0742061103 
(201752)

• Societate angajăm personal 
pentru servicii de curăţenie cas-
nică. Tel. 0728158227. (201754)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740536715 (201755)
• Angajăm zidari- faianţari, dul-
gheri, fierari- betonişti, zugravi, ri-
gipsari, macaragiu pentru macara-
le turn, cunoscător limba germană 
sau engleză, pentru lucrări în ţară 
şi Germania. Telefon 0743066597, 
0742375983 (201758)

• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă. Tel. 0761697812 (201763)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(201766)
• angajăm cosmetician cu experi-
enţă. Salariu atractiv. relaţii la tel. 
0743686216 (201769)

• ŞCOLarIZăM aGeNŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (201770)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228830 (201772)

• SC angajează macaragiu/ maşi-
nist pod rulant cu comanda la sol 
(grupa e), cu atestat ISCIr şi expe-
rienţă corespunzătoare. Calificarea 
suplimentară de stivuitorist repre-
zintă un avantaj. relaţii şi CV la hr@
omskcarbon.ro, tel. 0756122882, 
fax 0336802448. (201773)

• SC angajează vânzătoare, patiser, 
cofetar. Tel. 0775542179 (201775)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (201777)
• angajăm cofetar, patiser cu experi-
enţă sau personal pentru formare. Tel: 
0747065531 (201781)

• New York Pub angajează ospătar, 
barman, bucătar, ajutor de bucătar. 
0749303935 (201778)

• Grătarul Dragomir, lider naţio-
nal în domeniul construcţiilor de 
grătare zidite din cărămidă, caută 
constructori dispuşi să înveţe cum 
se construieşte un grătar. Se oferă 
plata la lucrare, bonusuri în lunile 
ianuarie şi februarie. Detalii la tel. 
0731323777 (201780)

• Brutăria “Cuptorul ţărănesc” an-
gajează modelatoare cu experienţă. 
Telefon 732334086 (201782)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0748514584 (201784)

• TOP angajează vânzătoare magazin 
alimentar şi ajutor bucătar pentru fast-
food. relaţii la telefon 0744709517 în-
tre orele 10.00-16.00. (201786)
• SC angajează muncitori construc-
ţii, interior- exterior. Salariu atractiv. 
0747995786 (201792)
• Depozit materiale construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Tel. 
0755517517 (201793)
• Brutărie angajează AMBALATOR. 
Transport asigurat. 0742431877 
(201797)
• angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0751650513, 0722184843 (201798)
• restaurant Pescăruş şi restaurant 
Peştera angajează în condiţii avan-
tajoase barmani, ospătari şi bucătar. 
Teleon contact 0734225011 (201809)

• Cofetăria MonAMOUR an-
gajează vânzătoare complex 
Potcoava de Aur. Asteptam CV-
urile la magazin, 0751431877, 
mail: mon_start@yahoo.com 
(201799)

• angajez vânzătoare serioasă pentru 
tarabă în Piaţa Centrală, legume fruc-
te. Telefon 0749853751 (201800)
• restaurant HaZarD angajează lu-
crător la vase. 0740179837 (201802)
• SC angajează femeie de servi-
ciu, muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)
• Leader pe piata serviciilor de te-
lecomunicatii, compania RCSRDS 
angajeaza Contabil Junior pentru 
filiala Galati. Asteptam CV-ul la 
email recrutare@rcs-rds.ro sau la 
sediul nostru din Galati, str. Saturn, 
nr 32. (201823)
• Leader pe piata serviciilor de teleco-
municatii, compania rCSrDS anga-
jeaza electrician pentru filiala Galati. 
asteptam cv-ul la email recrutare@
rcs-rds.ro sau la sediul nostru din 
Galati, str Saturn, nr 32. (201824)
• Fabrica de mobilă Mobessence 
angajează în condiţii avantajoase: 
tapiţer, tâmplar, croitor şi vânzătoare. 
relaţii: bdul George Coşbuc nr.436, 
0743464298, mobessence@gmail.
com (201825)
• angajez lăcătuş- om curte, în Galaţi. 
0745397526 (201839)
• Club raay Braila angajeaza instruc-
tor fitness şi salvamar. Tel. 0724515277/ 
irmex@radacini.ro (201840)
• SC angajează sudori electric, sudori 
oxigaz, instalatori şi lăcătuşi pentru lu-
crări de instalaţii industriale. Interviul 
zilnic, între orele 10.00-17.00, în str. 
Basarabiei 124. Telefon 0236469249, 
0745626010 (201854)

• Societate Comercială an-
gajează mecanici pentru 
BULDOEXCAVATOR, BOBCAT cu 
experienţă şi disponibili la depla-
sări. Tel. 0742247352 (201865)
• COMBAVIPOR GALATI, an-
gajeaza: -VANZATOARE; 
-AGENT VANZARI; -SOFERI 
PROFESIONISTI (B, C, E, CARD, 
ATESTAT); -RESPONSABIL PARC 
AUTO; -INGINER SIGURANTA 
ALIMENTELOR; -OPERATOR 
MORAR; -ELECTRICIAN. CV-ul la 
sediul firmei din str. Stefan cel Mare 
nr.9 sau office@combavipor.ro. 
Relatii la tel. 0755055273. (201866)
• angajez vânzătoare magazin mixt 
zona 39. Nr. tel. 0744117377 (201869)
• SC angajeaza lacatusi, sudori 
mig/mag polizatori si tubulatori in 
domeniul naval. Tel: 0752.815.255 
sau 0755.877.373. (201870)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: maistru/ ingi-
ner instalaţii tehnico- sanitare, insta-
latori tehnico- sanitare şi gaze, sudor 
electric şi autogen pentru ţeavă, vor-
bitor (interpret) limba germană- inclu-
siv termeni tehnici. Plecarea imediat 
după semnarea contractului de mun-
că. Telefon 0752167964 (201885)
• Închiriez post frizerie, manichiură şi 
coafor. 0729769436 (201931)

• Restaurant UNION JACK anga-
jează spălător vase. 0752952536 
(201886)

• asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator. Tel. 0747798974 
(201887)
• SISTeM PrOIeCT SrL angajează 
sudori CO2, instalatori gaze, instalatori 
termice şi sanitare. Tel. 0757360322, 
0236465842 (201891)
• Clinică angajăm asistent medicină 
generală. relaţii telefon 0745991283 
(201895)
• angajăm ospătar/ ospătăriţă cu 
experienţă. Telefon 0725566099. 
(201897)
• angajez modelator covrigi. Tel. 
0756684728 (201903)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează ingineri mecanici, ab-
solvenţi fără experienţă, pentru 
operare maşini unelte prelucrări 
mecanice cu comanda numerică 
şi următorul personal cu experi-
enţă: găuritori, mortezori, bohr-
werkisti, vopsitori industriali la 
pistol, lăcătusi construcţii meta-
lice şi navale si sudori Mig-Mag. 
CV-urile se depun la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931 sau 
prin email: office@menarom.ro 
(201910)

• rectificare a anunţului din 
27.02.2017. Consiliul local al comunei 
Pechea, judetul Galati, organizeaza in 
intervalul 30 martie- 31 martie 2017, 
concurs pentru ocuparea functiei 
publice vacante de referent, clasa 
III, asistent in cadrul Serviciului Public 
pentru Situatii de Urgenta”. 1. Condiţii 
de desfăşurare a concursului:- data 
concursului: 30.03.2017; proba scri-
să– 30.03.2017, ora 10.00 la sediul 
primăriei comunei Pechea; interviul- 
31.03.2017, ora 14.00 la sediul primări-
ei comunei Pechea; data până la care 
se pot depune dosarele candidaţilor: 
în termen de 20 zile de la data publi-
cării anunţului, la sediul primăriei co-
munei Pechea. 2. Condiţii de partici-
pare la concurs Candidaţii trebuie să 
îndeplinească condiţiile prevăzute de 
art.54 din Legea nr.188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici (r2), cu 
modificările şi completările ulterioare: 
studii medii cu diploma de bacalau-
reat; cunoştinţe operare calculator, 
nivel avansat; 6 luni vechime in spe-
cialitatea studiilor. relaţii suplimenta-
re se pot lua de la Primăria comunei 
Pechea– Biroul Secretar sau la telefon 
0236/823507; Dosarele de înscriere 
la concurs se depun până la data de 
20.03.2017 la sediul Primăriei comu-
nei Pechea, judeţul Galaţi (201913)
• angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
0753946834 (201917)
• angajăm secretară, cu sau fără ex-
perienţă. 0765229943 (201918)
• angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(201920)
• SC aNGaJeaZă MUNCITOrI 
CaLIFICaTI ŞI NeCaLIFICaŢI CU 
aBILITăŢI ÎN CONSTrUCŢII. TeL. 
0742193596 (201927)
• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti, dulgheri. Condiţii avan-
tajoase. 0725782409 (201928)

propuneri  l
De aFaCerI

• Vând afacere la cheie, SRL cu 
asociat unic, pe profit şi cu toa-
te obligaţiile faţă de stat plătite 
la zi. Anul înfiinţării 1995, activi-
tate principală CAEN 4672, ac-
tive principale: teren intravilan 
10000 mp Galaţi, zona Tirighina, 
deschidere 25 m la DN 25, îm-
prejmuit cu gard tip Metro; clă-
dire birouri şi vestiar muncitori, 
P+2E, cu toate utilităţile; depo-
zit descoperit pentru marfă, 
9800 mp, cu platformă Lidonit, 
iluminat noaptea, automacara, 
motostivuitor. Mijloace circu-
lante: stoc marfă. Relaţii telefon 
0741495831 (199878)

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (200544)
• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (201836)

liCitAţii  l

• S.C. MIaNCOS S.r.L. cu sediul in 
Galati, str Constructorilor nr 5, bl C6, 
ap 4, CUI 5134623, J17/42/1994, prin 
lichidator judiciar C.I. Jalbă rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin lici-
tatie publica cu strigare a bunurilor: 
-imobil format din constructie situata 
in Complex Comercial Micro 17 com-
pusa din 4 incaperi, terasa descope-
rita si separat o constructie din lemn 
in suprafata totala de 71,78 mp la pre-
tul de 5535 lei. Facem mentiunea ca 
terenul de sub constructie este pro-
prietatea Municipiului Galati. Pretul 
nu include TVa si reprezinta 45% 
din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl a6, ap 
63, in data de 08.03.2017, ora 12.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 12.00 
la sediul administratorului judiciar ur-
matoarele documentele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 1000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune-
30% din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 13.03 si 17.03.2017 la 
acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (201834)

oferte  l
De SerVICIU SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

aNGaJeaZă 

inGiner AGronom 
cu experienţă de minim 

5-10 ani în domeniu. 
Ferma are o suprafaţă 

de 2000 ha.  

Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.

aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

liCitAţii  l
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

liCitAţii  l

• S.C. BrINDUSeSCU S.r.L. cu se-
diul in Galati, str. Tineretului nr 40, jud 
Galati, CUI 6657869, J17/3249/1994, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
rodica Magdalena anunta vanza-
rea prin licitatie publica cu strigare a 
bunurilor: -stoc electrice (contactori, 
placite Vidia, sigurante etc) la pretul 
de 245.048,25 lei. Pretul nu include 
TVa si reprezinta 75% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Brailei nr 159, 
bl a6, ap 63, in data de 07.03.2017, ora 
14.00 conform regulamentului, preve-
derilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept asupra 
acestora, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Participa la licitatie orice per-
soana care depune in ziua licitatiei 
ora 14.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare ca-
iet sarcini si regulament 1000 lei, taxa 
participare la licitatie- 1% din valoa-
re, cautiune- 30% din valoare, Copii 
acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 14.03, 
21.03, 28.03, 04.04, 11.04, 18.04 si 
25.04.2017 la acelaşi preţ, aceeasi ora 
si loc. relatii 0745/660.742 (201828)
• S.C. BIOLaCTa PrOD SrL-D S.r.L. 
cu sediul in Galati, str. Garofitei nr 1, 
camera 3, jud Galati, CUI 28069150, 
J17/221/2011, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă rodica Magdalena anunta 
vanzarea prin licitatie publica cu stri-
gare a bunurilor: -imobil format din te-
ren 631 mp in sat Tulucesti +platforma 
betonata +gard la pretul de 28.215,50 
lei; imobil format din teren in suprafata 
de 488 mp in sat Tulucesti la pretul de 
15.000 lei. Pretul nu include TVa si re-
prezinta 50% din valoarea de evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichidato-
rului din Galati, str Brailei nr 159, bl a6, 
ap 63 in data de 10.03.2017, ora 13.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 13.00 
la sediul administratorului judiciar ur-
matoarele documentele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 1000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 16.03, 22.03, 28.03 si 
30.03.2017 la acelaşi preţ, aceeasi ora 
si loc. relatii 0745/660.742 (201829)
• S.C. VePLaST 2006 S.r.L. Galati, str 
Nufarului nr 3, bl S13, ap 8, jud Galati, 
J17/125/2006, rO 18303970, prin li-
chidator judiciar C.I. Jalbă rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin lici-
tatie publica cu strigare a bunurilor: - 
autoutilitara marca Ford Tranzit la pre-
tul de 5500 lei; autoturism Chevrolet 
Spark la pretul de 2400 lei; utilaje 
prelucrare mase plastice la pretul de 
39.506,5 lei. Lista utilajelor poate fi 
consultata la sediul lichidatorului ju-
diciar. Pretul nu include TVa si repre-
zinta 50% din valoarea de evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichidato-
rului din Galati, str Brailei nr 159, bl a6, 
ap 63, in data de 07.03.2017, ora 12.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 12.00 
la sediul administratorului judiciar ur-
matoarele documentele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 1000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 14.03 si 21.03.2017 la 
acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (201830)
• S.C. eaSY TraNSPOrTING S.r.L. 
cu sediul in Galati, str Drumul de 
Centura nr 222, biroul 2, jud Galati, 
CUI 28509234, J17/668/2011, prin 
lichidator judiciar C.I. Jalbă rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin lici-
tatie publica cu strigare a bunurilor: 
-cap tractor Man (2 buc)-17.425 lei/
buc, semiremorca Schmitz (2 buc)- 
35.700 lei/buc; platforma transport-
850 lei; renault Kangoo-3400 lei; 
Dacia Logan- 2250 lei; canapele pie-
le-4 buc- 1657,5 lei; detector jocuri 
Intercars-1870 lei. Pretul nu include 
TVa si reprezinta 85% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl a6, ap 63, in data de 
07.03.2017, ora 13.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoare-
le documentele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment 1000 lei, taxa participare la lici-
tatie- 1% din valoare,cautiune-30% 
din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 14.03 si 21.03.2017 la 
acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (201831)
• S.C. Carre NOIr S.r.L. cu se-
diul in Galati, str. Otelarilor nr 32, bl 
P2, ap 62, jud Galati, CUI 9632299, 
J17/572/1997, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă rodica Magdalena anunta 
vanzarea prin licitatie publica cu stri-
gare a bunurilor: -aparat sudura Cady 
(2 buc)- 1554 lei (777 lei /buc) Pretul 
nu include TVa si reprezinta 50% din 
valoarea de evaluare Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
str Brailei nr 159, bl a6, ap 63 in data 
de 07.03.2017, ora 15.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 15.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoare-
le documentele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment 500 lei, taxa participare la lici-
tatie- 1% din valoare, cautiune-30% 
din valoare, Copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 14.03 si 21.03.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (201833)
• S.C. rOMTONUS eLSerV S.r.L. 
cu sediul in Galati, str. Milcov nr 22, 
camera 2, jud Galati, CUI 28538795, 
J17/704/2011, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: - stoc format 
din obiecte diverse (becuri, suruburi, 
fasunguri, cabluri etc)- 4039,50 lei 
Pretul nu include TVa si reprezinta 
35% din valoarea de contabila dimi-
nuata cu 20%. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl a6, ap 63, in data de 
09.03.2017, ora 14.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 14.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoare-
le documentele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment 500 lei, taxa participare la lici-
tatie- 1% din valoare, cautiune-30% 
din valoare, Copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 16.03 si 22.03.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (201835)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Creţu Ştefania Irene. Se declară 
nul. (201832)
• Pierdut registru Special casa de 
marcat cu numărul de înregistra-
re 1880/25112010 aparţinând SC 
Zâmbet de Soare SrL Galaţi. Se de-
clară nul. (201850)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Muşat Cosmin Iulian. Se declară 
nulă. (201859)
• Pierdut certificat constatator sus-
pendare activitate al PFa Moisei 
Costel, F17/1133/2010. Se declară 
nul. (201880)

• Pierdut carnet student pe numele 
Grigore Daniel Marius. Se declară nul. 
(201898)
• Pierdut abonament Transurb, Bratu 
Mircea. Se declară nul. (201915)
• Pierdut act de concesiune nr.8926/ 
09.03.2016 pe numele Bucă Toader 
pentru locul din cimitirul eternitatea, 
parcela 3 prot, rândul 3, locul 16, 
suprafaţa 6,31 mp. Se declară nul. 
(201863)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dragomir Costică. Se declară 
nul. (201872)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Sion Costică. Se declară nul. 
(201879)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele andrei Ileana. Se declară nul. 
(201890)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Mavromati aneta. Se declară 
nul. (201924)

diVerSe  l
PreZICăTOare

• Mama aurica vă ajută să scăpaţi de 

boli, de blesteme, vindecă alcoolicii, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii 
destrămate, spor în afaceri. rezolvare 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (201789)

Adunări  l
GeNeraLe

• C O N V O C a r e Consiliul de 
adminis traţie al Navrom Portservice 
S.a. convoacă adunarea Generală 
Ordinară a acţionarilor conform art. 
117 din Legea nr. 31/1990 republicată, 
în data de 04.04.2017, ora 13.00 la se-
diul societăţii, având următoarea ordi-
ne de zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
raportului administratorilor asupra 
situaţiilor financiare ale anului 2016. 
2. Prezentarea şi aprobarea raportului 
de audit a situaţiilor financiare ale 
anului 2016. 3. Prezentarea şi aproba-
rea Bilantului Contabil pe anul 2016, 
şi a contului de profit şi pierdere şi 
repartizarea profitului 4. Prezentarea 
spre aprobare a Bugetului de Venituri 
şi Cheltuieli pentru anul 2017. 5. 
Prezentarea şi aprobarea progra-
mului de reparaţii pe anul 2017. 6. 
Prezentarea şi aprobarea programului 
de investiţii pe anul 2017. 7. aprobarea 
prelungirii liniei de credit de 890 000 
lei, pentru cheltuieli de exploatare. 8. 
aprobarea contractării unui credit de 
investiţii în valoare de 1.000.000 lei. 
9. Mandatarea conducerii executive 
a societăţii privind semnarea tuturor 
documentelor necesare îndeplinirii 
punctului 7 şi 8 din prezenta Ordine 
de zi. Dacă la prima convocare nu 
se vor indeplini condiţiile de cvorum 
prevazute de lege, aGa se va întrunii 
la data de 05.04.2017 în acelaşi loc, 
la aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine de 
zi. (201904)

diVerSe  l

• enache Costel cer scuze public 
domnului Jitaru Mircea. (201894)

deCeSe  l

• Nu se poate înţelege cât de 

grea e despărţirea decât atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de 

lângă noi. Ne rămâne doar amin-
tirea ei, un dor nestins în inimile 

noastre, DUMITrIU PaNaIT 
(TINeL). Dumnezeu să te odih-

nească dragul meu bunic... dragă 
tată... dragul meu soţ! Defunctul 
este depus la Biserica Vovidenie 

(în spatele Primăriei). 
Înmormântarea va avea loc joi, 

ora 12.00. Familia. (201730)

• Cu adâncă durere în suflet 

anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost tată, soţ, bunic 
şi socru, ALIMAN STELIAN. 
Defunctul este depus la Biserica 
Vovidenia (în spatele Primăriei 
Galaţi). Înhumarea va avea loc 
astăzi 01.03.2017, ora 12.00 la 
cimitirul din str. Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (201741)

CurSuri  l
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• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 

cu regret trecerea în nefiinţă a scum-
pei şi iubitei noastre mame, soacre şi 
bunici, LaZăr LISOFIa. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela Bisericii 
“Sf. Spiridon”. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 1 martie 2017, la 
Cimitirul “Ştefan cel Mare”, cortegiul 
va pleca de la capelă la ora 12.00. 
Dumnezeu să-ţi odihnească în pace 
şi linişte, sufletul! Daniel, angela, 
Bogdan. (201756)

• Cu regret în suflet, fratele, cum-
nata şi nepotul anunţă stingerea 
din viaţă a lui DUMITrIU PaNaIT 
(TINeL), după o lungă suferinţă. 
Defunctul este depus la Biserica 
“Vovidenia”, înmormântarea are 
loc mâine, 2 martie. Fam. Marcicel 
Dumitriu. (201845)

• Cu regrete şi adâncă durere în 

suflete,anuntam decesul dragei 
noastre mame, STOICA 
VASILICA. Corpul neinsufletit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
VASILE. Slujba de inmormantare 
va avea loc, astăzi 01.03.2017, 
ora 11. Dumnezeu sa o ierte! 
Copiii. (201860)

• Cu durere ne despărţim de bunul 
nostru coleg şi prieten, DUMITrU 
ION- MOTI. Suntem alături de fami-
lia îndurerată şi o asigurăm de toată 
compasiunea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Viorica şi 
Florin, Doctor Dragoş (201861)

• Cu sufletele coplesite de durere, 

ne luam ramas bun de la scumpa 
noastra bunica, STOICa VaSILICa. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Nu o vom uita niciodată. 
Nepoţii. (201862)

• Suntem cu sufletele alături de 
doamna director Iuliana Manuela Ion 
în aceste momente de durere, când 
se desparte pentru totdeauna de ta-
tăl dumneaei. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colectivul ITCSMS Galaţi 
(201864)

• Împărtăşim durerea dragilor noştri 
Dorina, Iuliana, Cezara, Dan la des-
părţirea de cel care a fost soţ, tată şi 
bunic, PaNaIT DUMITrIU- TINeL. 
adio, prieten drag! Dumnezeu să te 
odihnească! Familiile Caranghel şi 
Zamfir. (201871)

• Familia Constantin Mariana, 
Misăilă Dan şi Cozma Gică ne ală-
turăm durerii prin trecerea la cele 
veşnicie a rudei noastre, DULIBa 
DOSIa. regrete eterne! (201873)

• Cu adâncă durere în suflet 

anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost tată, soţ, bunic şi 
socru, PaTrICHe ION. Defunctul 

este depus la Biserica Sfântul 
Spiridon. Înhumarea va avea loc 

vineri 03.03.2017, ora 12.00 la 
cimitirul eternitatea. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (201875)

• Un prieten drag, TINeL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Sorin şi 
Mariana Nicolescu. (201881)
• Noi, toţi colegii şi prietenii ce am fost 
de o viaţă, suntem alături de familia 
îndoliată la decesul fostului preşe-
dinte, domnul PaNaIT DUMITrIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul avântul SCM. (201882)

• Familia Popa anunţă dece-
sul mamei, POPA SALOMIA, 
în vârstă de 67 ani. Defuncta 
se află depusă la Biserica “Sf. 
Vasile”. Înmormântarea va fi 
mâine, 2 martie, la Cavadineşti. 
Dumnezeu s-o odihnească! Cu 
regret în suflet, soţul şi copiii. 
(201900)

• Sunt alături de familia Popa la 
tristeţea pricinuită de decesul 
celei care mi-a fost ca o soră, 
POPA SALOMIA. Dumnezeu să 
te odihnească, “SALO”! Mătuşa 
şi cumnata, Popa Gela. (201901)

• Gingăşia ghioceilor e umbrită de 

durerea ce îmi apasă sufletul 
acum, când iubita mea mamă, 
MarINeSCU VIOrICa, a plecat în 
lumea îngerilor. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Ticu Ciprian 
(201912)

• Colectivul Directiei de Proiecte 
şi Finanţări Externe este alături de 
colegul Radu Daniel în clipele gre-
le pricinuite de pierderea tatalui. 
Sincere Condoleante ! (201916)

• În aceste momente de profundă 
durere sufletească, ne alăturăm 
colegei noastre, Zaldia Silvia, 
la trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe, Colectivul 
Servicii Achiziţii- Administrativ 
al Spitalului de Copii, Galaţi. 
(201899)

• S-a stins din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă, CaLIGa NeCULaI 
VIrGIL. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Mavramol. 
Dumnezeu sa-l odihnească. Soţia 
şi nepoţii. (201926)

• Un suflet deosebit şi distins, o 

mamă iubitoare, o adevărată prie-
tenă şi colegă, inginer agronom 
VIOrICa MarINeSCU, ne-a pără-
sit, plecând mult prea devreme, 
într-o lume mai bună. O vom păstra 
mereu în inimile noastre. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
“Înălţarea Domnului”, str. Gh. Doja. 
Dumnezeu s-o ierte! (201914)

Comemorări  l

• Pe data de 1 martie se împlinesc 5 

ani de când ai lăsat casa pustie fără 

tine. M-ai lăsat pe mine cu inima sfâ-

şiată de durere şi cu lacrimi amare 

vărsate pe tristul tău mormânt. ai su-

ferit atâtea chinuri grele, ca să mai 

trăieşti, dar boala nemiloasă te-a luat 

de lângă mine, scumpul meu soţ 

DIMa aNDreI. Dumnezeu să te ierte! 

eu te am mereu în sufletul meu şi nu 

te voi uita niciodată. Soţia aurelia. 

(201613)

• 29 februarie, acum 5 ani, 

MOCANU MIHALACHE, tată, 

bunic şi străbunic la 98 ani 

ne-a părăsit pentru totdeauna. 

Doruri şi lacrimi pentru cel mai 

cel. Dumnezeu să-l odihneas-

că! Familia. (201294)

• Timpul a trecut nemilos peste su-

fletele noastre şi numărăm cu tris-

teţe 2 ani de când tu, PrICOPI 

COSTICă (reLU), ai ales să urci la 

îngeri. Odihneşte-te în pace! Soţia 

şi copiii. (201837)

• Dragă surioară, SaBINa STOICa- 

69 ani, Balinteşti/ astăzi, dacă trăiai, 
80 de ani împlineai./ M-ai lăsat singură 
pe pământ/ Fără nici un sprijin, fără un 
cuvânt./ Dumnezeu s-o odihnească, 
alături de părinţi, fraţi, surioară şi soţul 
ei, CULIŢă. Vetuţa, copiii şi nepoţii lor, 
îndureraţi. (201838)

• aceiaşi durere şi dor în sufletele 

noastre, după 2 ani de la trecerea 
în veşnicie a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, aNTON MIrCea. Îl 
vom purta mereu în gândurile noas-
tre. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun! (201876)

• Doi ani plini de tristeţe şi de între-

bări. De ce cumnatul nostru, 
aNTON MIrCea, a plecat atât de 
neaşteptat dintre noi? Îl vom păstra 
mereu în amintirea noastră. 
Dumnezeu să îl ierte şi să îl odih-
nească în pace! Fam. râpă Fotache. 
(201878)

deCeSe  l O zi tristă pentru noi este astăzi, 
1 Martie, deoarece în urmă cu 10 
ani s-a ridicat la cer sufletul cald 
şi iubitor al dragului nostru frate, 
cumnat si unchi DUraC aUreL. 
Lacrimile ne curg pe obraji, tris-
teţea şi singurătatea ne apasă 

sufletul şi nimic nu ne mai poate 
stinge durerea, care s-a aşternut 
în inimile noastre de când ne-a 

părăsit. Dumnezeu să-i dea odih-
na veşnică! Surorile ani şi Ica, 

eugen şi nepoţii.
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

1
1445.  u  Se naşte SANDRO 
BOTTICELLI  (m. 1510), pictor 
italian.
1788.  u  Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual 
de largă cultură, activ spirit 
pedagogic, scriitor important al 
începuturilor literaturii române 
moderne.
1837.  u  Se naşte ION CREANGĂ 
(m. 1889), prozator, pedagog, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1907.  u  Îşi începe activitatea 
Serviciul de Urgenţă „Salvarea“ din 
Bucureşti, organizat din iniţiativa 
dr. Mina Minovici.
1914.  u  Începe să funcţioneze prima 
Societate Naţională de Navigaţie 
Maritimă „România“.
1925.  u  Se naşte SOLOMON 
MARCUS (m. 2016), matematician, 
membru al Academiei Române.
1936.  u  Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, GHEORGHE IONIŢĂ (m. 
2010), pictor.
1937.  u  Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
(NELU) OANCEA,  (m. 2007), poet, 
publicist, eseist, editor, fost director 
al Editurii Eminescu din Bucureşti.
1941.  u  Se naşte, la Piscu, jud. 
Galaţi, ION PANAIT (m.2009), poet, 
publicist, ziarist.
1943.  u  * Se naşte RADU MACOVEI, 
ziarist, publicist, eseist, scriitor, 
director fondator al ziarului ”Viaţa 
liberă” Galaţi. * Se naşte, la Galaţi, 
ION DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1964.  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DAN HULUBEI (n. 1899), 
matematician, prof. univ. la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1991.  u  Încetează din viaţă EDWIN 
HERBERT LAND (n. 1909), 
inventator american. A inventat, 
în 1947, aparatul de fotografiat la 
minut.
2012.  u  Încetează din viaţă LUCIO 
DALLA (n. 1943), compozitor, 
cântăreţ italian. V.G.

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist   u  Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)  Exponatul lunii - 
„Paşaport românesc model 1932“, „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)   „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 

de Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţia temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“, Expoziţia „Lumea 
insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - 
Ţara contrastelor“. 

BiBLioTECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
  Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA SToiANoViCi l

Detonarea bombei 
cu hidrogen „Bravo“ 
în atolul Bikini
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În fiecare an, la 1 martie, 
locuitorii atolului Bikini 
celebrează ziua Bikini, care 
marchează mutarea din locurile 
natale, în 1946, precum şi 
detonarea, în anul 1954, a unei 
bombe cu hidrogen care a iradiat 
atolul.

Atolii Bikini şi Enewetah au fost 
folosiţi de către SUA, între anii 1946 
şi 1958, ca poligon pentru teste cu 
rachete intercontinentale. Forţa to-
tală a acestor teste echivalează cu 
exploziile a 7.000 de bombe atomi-

ce tip Hiroşima. Al doilea mare test 
cu bomba de hidrogen a avut loc la 
1 noiembrie 1952, în Enewetah, la 
vest de Bikini, când a fost detonată 
o bombă de 10,4 megatone. Aceasta 
a distrus o insulă şi a făcut un crater 
cu o adâncime de 53 de metri.

Cel mai important test a avut 
loc pe 1 martie 1954, în atolul Bi-
kini. Bomba cu hidrogen, botezată 
„Bravo“, a avut forţa de 1.000 de 
bombe de tip Hiroşima. Explozia a 
pulverizat 80 de milioane de tone de 
pământ şi corali şi a făcut un crater 
de 1.950 de metri, cu o adâncime 
de 75 de metri. Unul dintre atolii 
arhipelagului a fost vaporizat, dis-
părând într-un nor de forma unei 

ciuperci gigantice, răspândindu-se 
pe o distanţă de 160 de kilometri 
şi căzând înapoi sub forma unei 
ploi radioactive. Locuitorii atolului 
Bikini, deşi evacuaţi la o distanţă 
de 200 de kilometri, precum şi cei 
23 de pescari de pe vasul japonez 
„Fukuryu Maru“ [„Dragonul noro-
cos“], consideraţi a fi în afara zonei 
primejdioase, la o distanţă de 129 
de kilometri, au fost victimele „ploii 
radioactive“. Acţiunea de despăgu-
bire a locuitorilor de pe atolii Bikini, 
Enewetah şi Kwajalein pentru pre-
judiciile cauzate de testele nucleare 
au ocupat, în deceniile nouă şi zece 
ale secolului al XX-lea, prim-planul 
vieţii politice mondiale.  .

istorie 
1 martie 1954

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

12  4

Cluj 

13 4

Bucureşti 

17 8

Galaţi 

15 7
Constanţa 

9  4

Braşov 

14 4

Londra 

9  3
Paris 

12 7
Madrid 

14  4
Roma 

16 7

Chişinău 

13 3

Senin. Astăzi,	cerul	va	
fi	senin.	Valoarea	maximă	a	
temperaturii	va	ajunge	la	15	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	valoarea	de	7	grade	Cel-
sius.	Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
10	la	sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	
o	viteză	maximă	de	până	la	15	kilo-
metri	pe	oră.	Presiunea	atmosferică	
va	oscila	în	jurul	valorii	de	756	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	78	la	sută.			
. surse online

meteo 1 martie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:47 am

apune 
 55:54 pm Ar
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pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu colegii şi cu prietenii 
ar trebui să fie foarte bune.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi hotărât să 
terminaţi o lucrare în casă.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

puteţi avea un succes deosebit 
la întâlnirile de afaceri.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi o mică 
neînţelegere cu partenerul de 
viaţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fiţi puţin confuz 
din cauza unor probleme 
sentimentale.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse mari de succes 
la studii, în colaborări şi în 
tranzacţii financiare.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţă nervozitatea vă poate 
pune într-o situaţie neplăcută.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 
stresante şi să vă relaxaţi.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

începeţi ziua plin de energie şi 
entuziasm.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă neglijaţi prietenii şi rudele 
apropiate.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi vă puteţi ocupa de 
problemele financiare.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile. 

horoscop 
1 martie

online

filmul zilei
MIERCuRI 1 MARTIE l

tRaGe taRe şi te SCoţi 
dIgI fILM. ora 20,00 
(comedie-acţiune, Sua, 2013)

Cu: Mark Wahlberg, Dwayne Johnson, Anthony Mackie, Ed Harris, Tony  u
Shalhoub  Regizorul Michael Bay ne prezintă comedia de acţiune „Trage tare şi te scoţi“, 
cu Mark Wahlberg, Dwayne Johnson şi Anthony Mackie, bazată pe incredibilă poveste 
adevărată a unui grup de instructori de fitness, din anii ‘90, din Miami, care, în goana lor 
după Visul American, decid să dea o lovitură care ia o întorsătură extrem de periculoasă. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 eurovision. Finaliştii!
09:00 a doua emigrare (r)
10:00 ediţie specială 
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 adevăruri despre trecut (R)
13:30 amintiri despre infern
14:00 telejurnal
15:10 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:25 eurovision. Finaliştii!
18:35 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9 - Partea i
21:45 românia 9 - Partea a ii-a
22:20 eurovision. Finaliştii!
22:30 a doua emigrare
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
01:25 Perfect imperfect (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă 

cu Cătălin Măruţă

17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 las fierbinţi
21:30 atletico textila
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 ştirile Pro tv
00:00 lista neagră
01:00 Supernatural: aventuri în 

lumea întunericului (R)
02:00 lecţii de viaţă (R)
03:00 vorbeşte lumea (R)

08:00 neatza cu Răzvan şi dani

10:55 teleshopping
11:15  mireasă pentru fiul meu
13:00 observator
14:00 mireasă pentru fiul meu
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 te Pui cu Blondele? -  

cu Dan Negru
23:00 xtra night show
01:00 te Pui cu Blondele? (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila
12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine 
15:00 teo Show - ediţie 

aniversară Kanal d 10 ani
16:30 Bravo, ai stil! - ediţie 

aniversară Kanal d 10 ani

18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Kosem
23:00 WoWBiz - ediţie 

aniversară Kanal d 10 ani
01:00 ştirile Kanal d (R)
02:15 Kosem (r)

06:00 hotel transilvania 2
07:30 în ritmul tobei: un nou stil
09:15 secretariat
11:20 cântecul lebedei
13:10 cei patru fantastici
14:50 avatar
17:30 hotel transilvania 2
19:00 Fetele - Vi, ep. 3
19:30 Punct şi de la capăt
20:00 Kung Fu Panda 3
21:35 marile minciuni 

nevinovate - ep. 2
22:35 atac de Ziua naţională 

Cu: Idris Elba, Richard 
Madden, Kelly Reilly

00:05 13 ore: soldaţii secreţi din 
Benghazi

08:00 Pescar hoinar (r)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei ok-nyeo
09:50 eurovision. Finaliştii!
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25 Carpaţii, Plămânul europei
11:30 teleshopping
11:45 documentar 360° Geo 
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 destine ca-n filme (R)
15:20 eurovision. Finaliştii!
15:30 cap compas (r)
16:00 handbal masculin
17:30 destinul prinţesei    

ok-nyeo
18:38 eurovision. Finaliştii!
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 Principesa de cleves
22:10 leningrad
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
01:25 Carpaţii, Plămânul 

europei

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV miercuri 1 martie

remember 
dimitri mitropoulos (1896-1960)

Muzicianul grec Dimitri Mitro-
poulos s-a născut pe 1 martie 1896, 
la Atena. A primit o educaţie reli-
gioasă, până când a hotărât să se 
dedice carierei muzicale. A studi-
at la conservatoarele din Atena şi 
Berlin. A lucrat, în perioada 1921-
1925, la Opera de Stat din Berlin, 
iar apoi a primit mai multe posturi 
în Grecia, printre care şi cel de diri-
jor al Orchestrei Conservatorului 
Odeon, din Atena. În 1930, a susţi-
nut un concert de pian cu Filarmo-
nica din Berlin; între 1932-1936, a 
fost dirijorul Orchestrei Simfonice 
din Paris. Cariera sa muzicală în 

SUA a debutat, în 1936, dirijând 
Orchestra Simfonică din Boston. 
Un  succes deosebit l-a înregistrat, 
apoi, dirijând Orchestra Simfonică 
din Minneapolis, la pupitrul căre-
ia a activat din 1949 până în 1958, 
după care a condus Filarmonica 
din New York. În 1954, a debutat la 
Festivalul de la Salzburg. Dimitri 
Mitropoulos a fost şi un bun pia-
nist. De asemenea, a avut şi acti-
vitate componistică, care a inclus 
muzică de operă, muzică pentru 
orchestră, muzică de cameră şi in-
strumentală. A încetat din viaţă la 
2 noiembrie 1960.  . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

165 CM
248 CM
276 CM

-9 cm
-6 cm
-6 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

268 CM
210 CM
168 CM

-9 cm
-9 cm
-8 cm
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rebus 
E primăvară?!

ORIZONTAL: 1) Oamenii secretelor ascunse. 2) O poftă de lup – A potoli  u
setea la boală. 3) Intraţi serios la apă – Întăreşte admiraţia pentru o 
femeie frumoasă. 4) Face faţă cu strălucire unei leliţe - Element negativ 
afectând buna desfăşurare a unui joc dramatic – Alese din grup! 5) 
Puncte de plecare pe două cărări - Târg de provincie. 6) Îndemn pentru 
plecarea la ţară – A ridica osanale…din interes. 7) Duminică…devreme! 
– Set de vase…mari. 8) Dă semne de revenire – Uşor de dus. 9) Ţinută în 
ploaie (pl.). 10) Emisiuni cu carul (sg.).
VERTICAL: 1) A prinde în cursă – Prins de curent. 2) Dă de leac celor cu  u
arsuri de piele,pe plajă – Văzute în zare! 3) Motivul unei bune dispoziţii 
- A aprecia valoarea de fapt. 4) Temple ale sufletelor de împrumut - 
Dovada legăturii noastre cu strămoşii. 5) În faţa tribunei! – Nu se prinde 
oboseala de el… 6) Plecată…din apropierea porţii – Slab la faţă! – Mese 
date peste cap! 7) Idealuri de început! – Parfumul traiului de altădată 
(pl.). 8) Refren lacustru – Tip de atac decisiv. 9) Spuse fără importanţă. 
10) Rezultatele unor acumulări la cursuri – Plină de viaţă. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Bravură“ de ieri:
Orizontal:  u  
MARSAVI, LM, OLEO, ACIUA, SI, PERIMAT, MAROTA, PRE, O, ORA, CREM, 
NUMI, ERE, A, DS, FERICIT, IUBITA, ITI, TROC, TESAC, ALEZARE, A.

sudoku

Dezlegarea jocului „Urcate... la cer!“ de ieri:
Orizontal:  u  
Z, I, E, BISNITA, ACCENT, S, CRAH, IL, STER, RISCA, ASASINI, S, UNT, ATARE, TICTAC, VA, 
SACRE, ICAR, TEI, SUR, D, SO, STENICE, RA, TAINUI.

integramă  
Circ... şi pâine 

Funest

Lucrător la 
chei

...

...

Accelerare

Citit al 
treilea

Alegere pe 
calculatoare

Lucrare de 
tranşare

Stă la vorbă 
(fem.)

Primiri după 
moarte

Stă în 
genunchi

Cu aspect 
nisipos

Monotone, 
banale

Urmat de 
un lălăit

...

O repriză 
în alb

Haine vechi 
(sing.)

Nina 
Zaharia

Cuib de 
ibis!

Eroare fără 
dubii!

Lipsit de 
miez

Din casă!

...

Unice!

Neagră la 
clasă

Într-un 
sens!

Arătatul cu 
degetul

Sumă de 
bani

Liliana 
Dănilă

Regele 
literaturii

Restaurant

Orientare 
de stânga!

Singuri!

Schimbată 
la pauză

Pereche  
de damă

Timp de 
vacanţă!

Cap de 
berbec!

Caiet de 
citire!

Pieptene 
de 

scărmănat

Unse!

6 1 3 2
2 1
9 5 3 6

8 4
2 8 4 6 9

9 3
8 2 4
3 5 2

3 1 7

2 5 9 7
6 8 1

7 8 5
3 4 2

9 3
2 5 6 9
6 4 8 5
5 1

1 2 4

D
e
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e
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a
 

jo
c
u
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lo
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d
e
 i
e
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:

8 6 5 3 9 2 4 1 7
3 2 1 4 5 7 9 8 6
4 9 7 1 8 6 5 3 2
9 7 3 8 4 5 2 6 1
5 8 2 6 7 1 3 9 4
1 4 6 9 2 3 7 5 8
2 1 9 7 3 8 6 4 5
6 5 4 2 1 9 8 7 3
7 3 8 5 6 4 1 2 9

4 2 7 1 9 6 8 3 5
5 1 8 3 7 2 9 4 6
3 6 9 8 5 4 2 1 7
7 3 6 2 4 8 1 5 9
8 5 1 9 6 3 4 7 2
9 4 2 5 1 7 6 8 3
6 8 3 4 2 5 7 9 1
1 7 4 6 3 9 5 2 8
2 9 5 7 8 1 3 6 4

glume
VASILE GhICA l

1
- Cum scapi de gura soţiei? 
- Eu am dus-o anul trecut la 
Londra şi anul acesta la Tokyo. 
 - Eu am dus-o anul trecut 
într-o cabană izolată la munte, 
iar anul ăsta mă gândesc să o 
aduc înapoi.

2
- Când simt dorinţa de a 
munci, ce să fac? 
- Aşază-te puţin şi aşteaptă  
să-ţi treacă. 

> Sânziana Buruiană şi 
Adela Lupşe se războiesc în 
silicoane la teleshopping, 
prezentând bijuterii. Dacă 
dna Buruiană le-a scos pe 
Sânzi şi Ana în afara ţării 
pentru a prezenta accesorii 
telespectatorilor cu bani 
mulţi, dra Lupşe are şi ceva 
experienţă. Cum, nu v-o 
aduceţi aminte? Acum câţiva 
ani, îşi căpătase porecla de 
„isterica de la miezul nopţii“, 
pentru că urla, seară de seară, 
că vrea răspunsul corect. 
Da, prezenta una dintre 
emisiunile alea la care se 
ziceau mai multe înjurături 
decât răspunsuri corecte. A 
avansat mult de atunci. Într-o 
vreme, era şi fotomodel pentru 
fete plinuţe. Eh, arată şi bine, 
e drept.

> Pe Larisa Bercea o mai 
ţineţi minte? Dansa la bară 
acum ceva ani, în emisiunea 
„Românii au talent“. Ei bine, 
talentul nu a dus-o decât până 
în cluburi, unde baştanii 
indieni toarnă şampanie 
scumpă pe sânii ei. Deh, 
nu toată lumea ajunge la 
olimpiadă. Unii vor doar să 
facă bani. Şi când prinzi un 
tren mai scump, parcă e şi 
păcat să nu te urci în el. Mai 
ales când te plătesc alţii şi tu 
doar te ţii de bară...  .

reţeta zilei 
Salată 
orientală

ingreDiente. 500 
grame cartofi, 250 grame roşii, 2 ardei 
graşi, 1 castravete, 2 cepe, 3 linguri 
ulei, 1 lingură oţet, sare; 

PreParare. Este o sa-
lată uşoară, care se prepară din toate 

zarzavaturile ce se pot mânca crude: 
roşii, ardei, castraveţi, ceapă, tăiate 
toate în felii subţiri, la care se adaugă 
felii de cartofi fierţi. Se face sosul şi se 
amestecă. Împrejur se pun frunze de 
salată verde, măsline sau felii de ouă 
răscoapte. . D.a.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

mania 
Războiul 
sânilor              
la teleshopping

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Tip de 
stradă

Un 
galben la 

han
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Frica                          
de inundaţii 
alungă 
investitorii 
izolare. După ce, în 
2005, ieşirea Siretului din matcă a 
izolat, pentru câteva zile, comuna 
nămoloasa, acesteia i s-a pus 
eticheta de comună inundabilă, 
iar investitorii au început să evite 
localitatea. > pag. 06

vitamina 
B9 previne 
malformaţiile 
fătului 
Sarcină. acidul folic 
(vitamina B9), luat cu regularitate 
înainte şi în timpul sarcinii, ajută la 
prevenirea defectelor congenitale 
majore ale creierului copilului şi ale 
coloanei sale vertebrale.               
> pag. 11

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

AmEnzi în TRAfic dE ApROApE 300.000 dE lEi  > Sancţiuni

Mariana ConstandaChe   
mariana@viata-libera.ro

peste 1.100 de amenzi  
aplicate pentru cele mai 
diverse încălcări ale 
regulamentului rutier  
şi aproape o sută  
de şoferi  
lăsaţi fără preţioasele  
permise. 

Este bilanţul filtrării traficu-
lui rutier, realizat în ultimele şap-
te zile de poliţiştii de la circulaţie, 
în judeţul Galaţi.

De sancţiuni nu au scăpat nici 
şoferii, dar nici pietonii prinşi tra-
versând anapoda, valoarea totală 
a amenzilor depăşind suma de 
280.000 de lei. Cea mai comună 
cauză a accidentelor este viteza şi 
la acest examen au picat, săptă-

mâna trecută, 342 de şoferi. Pen-
tru lipsa centurii de siguranţă, 
136 de persoane au încasat câte 
o amendă, în timp ce pentru tra-
versare neregulamentară au fost 
sancţionaţi 202 pietoni. „Alte 
50 de sancţiuni au fost aplicate 
pentru neacordare de prioritate, 
95 pentru lipsa documentelor, 
12 pentru folosirea telefonului 
mobil şi 18 pentru neoprirea la 

trecerile de cale ferată“, se arată 
în situaţia operativă a Poliţiei Ru-
tiere Galaţi. 93 de şoferi au rămas 
în perioada menţionată fără per-
misele de conducere, iar 26, fără 
certificatele de înmatriculare.

În cinci cazuri, şoferii s-au 
ales cu dosare penale, trei pen-
tru conducere fără permis şi două 
pentru conducere sub influenţa 
alcoolului.  .

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  27 feb - 4 mar 2017

8

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

8 miercuri

27 feb - 4 mar 2017

Viteza, „păcatul“ capital 
al şoferilor gălăţeni
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